



Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2016

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE NR. 54 DEL 07/04/2017

La relazione sulla gestione è regolamentata dall'articolo 11, comma 6 del d.lgs.118/2011 che prevede espressamente quanto segue: *“La relazione sulla gestione allegata al rendiconto è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e di ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili. In particolare la relazione illustra:*

- a) i criteri di valutazione utilizzati;*
- b) le principali voci del conto del bilancio;*
- c) le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, comprendendo l'utilizzazione dei fondi di riserva e gli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 1° gennaio dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;*
- d) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;*
- e) le ragioni della persistenza dei residui con anzianità superiore ai cinque anni e di maggiore consistenza, nonché sulla fondatezza degli stessi, compresi i crediti di cui al comma 4, lettera n);*
- f) l'elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell'esercizio sui capitoli di entrata e di spesa riguardanti l'anticipazione, evidenziando l'utilizzo medio e l'utilizzo massimo dell'anticipazione nel corso dell'anno, nel caso in cui il conto del bilancio, in deroga al principio generale dell'integrità, espone il saldo al 31 dicembre dell'anticipazione attivata al netto dei relativi rimborsi;*
- g) l'elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione;*
- h) l'elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi rendiconti o bilanci di esercizio sono consultabili nel proprio sito internet;*
- i) l'elenco delle partecipazioni dirette possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale;*
- j) gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi organi di revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso l'ente assume senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie;*
- k) gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;*
- l) l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti, con l'indicazione delle eventuali richieste di escussione nei confronti dell'ente e del rischio di applicazione dell'art. 3, comma 17 della legge 24 dicembre 2003, n. 350;*
- m) l'elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente alla data di chiusura dell'esercizio cui il conto si riferisce, con l'indicazione delle rispettive destinazioni e degli eventuali proventi da essi prodotti;*
- n) gli elementi richiesti dall'art. 2427 e dagli altri articoli del codice civile, nonché da altre norme di legge e dai documenti sui principi contabili applicabili;*
- o) altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del rendiconto.*

La relazione sulla gestione allegata al rendiconto è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e di ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili.

In particolare la relazione illustra:

a. i **criteri di valutazione** utilizzati;

b. le principali voci del **conto del bilancio**;

L'ente fornisce informazioni riguardanti la gestione IVA nella relazione sulla gestione al consuntivo.

c) le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, comprendendo l'utilizzazione dei **fondi di riserva** e gli **utilizzi delle quote vincolate** e **accantonate** del risultato di amministrazione al 1° gennaio dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;

d) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del **risultato di amministrazione** al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;

e) le ragioni della persistenza dei residui con anzianità superiore ai cinque anni e di maggiore consistenza, nonché sulla fondatezza degli stessi

f) l'elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell'esercizio sui capitoli di entrata e di spesa riguardanti l'anticipazione, evidenziando l'utilizzo medio e l'utilizzo massimo dell'anticipazione nel corso dell'anno, nel caso in cui il conto del bilancio, in deroga al principio generale dell'integrità, espone il saldo al 31 dicembre dell'anticipazione attivata al netto dei relativi rimborsi;

g) l'elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione;

h) l'elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi rendiconti o bilanci di esercizio sono consultabili nel proprio sito internet;

i) l'elenco delle partecipazioni dirette possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale;

j) gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi organi di revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso l'ente assume senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie. Sul piano formale è riproposto lo stesso contenuto del comma 4 dell'art. 6 del DL 6 luglio 2012, n. 95 (oggi abrogato dall'articolo 77 del d.lgs. 126/2014) relativo alla nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra l'Ente e le società partecipate;

k) gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;

l) l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti, con l'indicazione delle eventuali richieste di escussione nei confronti dell'ente e del rischio di applicazione dell'art. 3, comma 17 della legge 24 dicembre 2003, n. 350;

m) l'elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente alla data di chiusura dell'esercizio cui il conto si riferisce, con l'indicazione delle rispettive destinazioni e degli eventuali proventi da essi prodotti;

n) gli elementi richiesti dall'art. 2427 e dagli altri articoli del codice civile, nonché da altre norme di legge e dai documenti sui principi contabili applicabili;

o) altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del rendiconto

RISULTANZE RIEPILOGATIVE DEL CONTO DI BILANCIO 2016

I risultati finali della gestione finanziaria di competenza 2016 sono quelli sottoindicati:

ENTRATA	RISORSE 2016	Fondi Pluriennali Vincolati	Totale competenza 2016
Titolo I: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.282.427,46		1.282.427,46
Titolo II: Trasferimenti correnti	362.949,55		362.949,55
Titolo III: Entrate extratributarie	733.524,48		733.524,48
Titolo IV: Entrate in conto capitale	496.204,47		496.204,47
Titolo V: Entrate da riduzione di attività finanziarie			0,00
Titolo VI: Accensione di prestiti	50.000,00		50.000,00
Titolo VII: Anticipazione da istituto tesoriere/cassiere			0,00
Titolo IX: Entrate per conto terzi e partite di giro	318.060,11		318.060,11
Avanzo applicato	144.405,42		144.405,42
Totale parziale risorse dell'esercizio	3.387.571,49		3.387.571,49
Fondi pluriennali Vincoli per spese correnti		73.496,76	73.496,76
Fondi pluriennali Vincoli per spese in conto capitale		661.789,31	661.789,31
TOTALE COMPLESSIVO DELLE ENTRATE	3.387.571,49	735.286,07	4.122.857,56
SPESA			
Titolo I: Spese correnti	2.078.590,82		2.078.590,82
Titolo II: Spese in conto capitale	522.172,44		522.172,44
Titolo III: Spese per incremento attività finanziarie			0,00
Titolo IV: Rimborso prestiti	154.859,21		154.859,21
Titolo V: Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere			0,00
Titolo VII: Uscite per conto terzi e partite di giro	318.060,11		318.060,11
Disavanzo applicato			0,00
TOTALE DELLE SPESE	3.073.682,58		3.073.682,58
Fondi pluriennali vincolati trasferiti al 2017 per spesa corrente		81.599,46	81.599,46
Fondi pluriennali vincolati trasferiti al 2017 per spesa in conto capitale		460.750,53	460.750,53
TOTALE COMPLESSIVO DELLE SPESE	3.073.682,58	542.349,99	3.616.032,57
AVANZO GESTIONE COMPETENZA 2016 COMPRESA GESTIONE F.P.V.			506.824,99
TOTALE A PAREGGIO			4.122.857,56

Il conto del bilancio per l'esercizio 2016 presenta, in termini di risultato contabile di amministrazione, le risultanze come indicate nella seguente tabella.

		GESTIONE		TOTALE
		RESIDUI	COMPETENZA	
FONDO DI CASSA 1.1				923.617,69
RISCOSSIONI	(+)	765.833,77	2.345.298,84	3.111.132,61
PAGAMENTI	(-)	552.740,85	2.290.288,70	2.843.029,55
SALDO DI CASSA AL 31.12	(=)			1.191.720,75
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA al 31.12	(=)			1.191.720,75
RESIDUI ATTIVI	(+)	412.626,40	897.867,23	1.310.493,63
RESIDUI PASSIVI	(-)	326.879,83	783.393,88	1.110.273,71
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORENTI	(-)			81.599,46
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			460.750,53
AVANZO o DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2015				849.590,68
Di cui Avanzo 2015 non applicato				328.495,16
Avanzo di nuova formazione				521.095,52

Questo risultato di amministrazione si può scomporre in risultato della gestione residui e risultato della **gestione di competenza da cui non è scindibile la gestione dei fondi pluriennali vincolati. E' principio contabile di sperimentazione che le quote di impegni per opere pubbliche e di impegni vincolati nell'utilizzo da norme, non pagate nell'esercizio devono confluire negli esercizi successivi secondo un cronoprogramma dei pagamenti ed attraverso il meccanismo dei cosiddetti FONDI PLURIENNALI VINCOLATI.**

CALCOLO AVANZO	
Risultato di amministrazione non appl	328.459,16
Maggiori residui attivi riaccertati	8.347,87 +
Minori residui attivi riaccertati	-11.494,06 -
	-3.146,19
Minori residui passivi riaccertati	<u>17.452,72 +</u>
SALDO GESTIONE DEI RESIDUI	<u>342.765,69</u>
Gestione di competenza	
Totale accertamenti di competenza	3.243.166,07 +
Totale impegni di competenza	3.073.682,58 -
saldo algebrico F.P.V. iniziale e finale	<u>192.936,08 +</u>
TOTALE PARZIALE	<u>362.419,57</u>
AVANZO APPLICATO	144.405,42
RISULTATO COMP	506.824,99
RISULTATO GEN	<u>849.590,68</u>

Il valore "segnaletico" dei risultati finanziari assumono maggior rilevanza se si vanno a dettagliare nelle loro varie componenti. Individuando i componenti, si riesce a comprendere meglio il perché del formarsi di tali risultati. Nelle tabelle seguenti si attua tale scomposizione, in particolare, per il risultato derivante dalla gestione di competenza lo si suddivide a seconda della sua provenienza dalla parte corrente o dalla parte in conto capitale del bilancio.

GESTIONE DI COMPETENZA – GESTIONE RESIDUI

CORRENTE:	
FPV ENTRATA	€. 73.496,76
ENTRATE CORRENTI	€. 2.378.901,49
AVANZO CORRENTE	€. 7.000,00
ENTRATE IN C/CAPITALE	€. 10.000,00
ENTRATE AL TITOLO II	€. 32.240,24
TOTALE ENTRATE CORRENTI	€. 2.437.158,01
SPESE CORRENTI	€. 2.078.590,82
TRASF IN CONTO CAPITALE	€. 0,00
QUOTA CAPITALE MUTUI	€. 154.859,21
FPV IN USCITA	€. 81.599,46
TOTALE USCITE	€. 2.315.049,49
EQUILIBRIO DI PARTE CORR	€. 122.108,52
CAPITALE:	
AVANZO	€. 137.405,42
FPV CAPITALE	€. 661.789,31
ENTRATA CAP	€. 546.204,47
ENTRATE CORR TIT II	€. 32.240,24
Entrate capitale titolo I	€. 10.000,00
TOTALE ENTRATE PER SPESA CAPITALE	€. 1.367.639,44
TITOLO II	€. 522.172,44
FPV IN C/CAPITALE	€. 460.750,53
TRASF IN CONTO CAPITALE FINAN DA ENTRATE CORRENTI	€. 0,00
TOTALE SPESE CAPITALE	€. 982.922,97
EQUILIBRIO DI PARTE CAP	€. 384.716,47
Totale avanzo di competenza	€. 506.824,99

GESTIONE RESIDUI	
MINORI RESIDUI PASSIVI	
CORRENTE	7.105,44
CAPITALE	10.347,28
P.G.	0,00
	17.452,72
MAGGIORI RESIDUI ATTIVI	
CORRENTE	8.347,87
CAPITALE	0,00
P.G.	0,00
	8.347,87
MINORI RESIDUI ATTIVI	
CORRENTE	3.861,19
CAPITALE	622,51
P.G.	7.010,36
	11.494,06
	3.146,19

RISULTATO DA VARIAZIONI RESIDUI	
CORRENTE	11.592,12
CAPITALE	9.724,77
P.G.	-7.010,36
TOTALE AVANZO GEST RESIDUI	14.306,53

SCOMPOSIZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Il principio contabile della competenza finanziaria potenziata prevede testualmente:

“Il risultato di amministrazione è distinto in fondi liberi, vincolati, accantonati e destinati. Nel caso in cui il risultato di amministrazione non presenti un importo sufficiente a comprendere le quote vincolate, destinate ed accantonate, la differenza è iscritta nel primo esercizio considerato nel bilancio di previsione, prima di tutte le spese, come disavanzo da recuperare.”

Il disavanzo di amministrazione può anche essere ripianato negli esercizi successivi considerati nel bilancio di previsione, in ogni caso non oltre la durata della consiliatura, contestualmente all'adozione di una delibera consiliare avente ad oggetto il piano di rientro dal disavanzo nel quale siano individuati i provvedimenti

necessari a ripristinare il pareggio. Il piano di rientro è sottoposto al parere del collegio dei revisori. Ai fini del rientro possono essere utilizzate le economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale. La deliberazione, contiene l'analisi delle cause che hanno determinato il disavanzo, l'individuazione di misure strutturali dirette ad evitare ogni ulteriore potenziale disavanzo, ed è allegata al bilancio di previsione e al rendiconto, costituendone parte integrante. Con periodicità almeno semestrale il Presidente o il Sindaco trasmette al Consiglio una relazione riguardante lo stato di attuazione del piano di rientro, con il parere del collegio dei revisori. L'eventuale ulteriore disavanzo formatosi nel corso del periodo considerato nel piano di rientro deve essere coperto non oltre la scadenza del piano di rientro in corso.

I fondi vincolati confluiti nell'avanzo di amministrazione sono riepilogabili come segue:

Vincoli derivanti da contrazione da mutui	190.303,22
Vincoli derivanti da trasferimenti	8.344,04
Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente	26.938,09
Vincoli derivanti da leggi e principi contabili	367.992,24
TOTALE	593.577,59

L'elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione sono

Tabella 1: elenco analitico fondi vincolati

Capitolo di spesa	descrizione	Risorse accantonate al 1/1/ N-1	Utilizzo accantonamenti nell'esercizio N-1	Accantonamenti stanziati nell'esercizio N-1	Risorse vincolate o da destinare a investimenti		RENDICONTO	TIPO DI VINCOLO
		(a)	(b)	(c)	(d)=(a)-(b)+(c)			
Cap. 2748/22	Fondi fognature	34.724,21	0		34.724,21	Finanziato con mutuo	2014	Mutui
Cap. 2840/51	Fondi Ponte Varco	5.664,10	0		5.664,10	Finanziato con mutuo (< 5% mutuo iniziale)	2014	Mutui
Cap. 2840/51	Fondi Ponte Varco	0,2	0		0,2	Finanziato con mutuo (< 5% mutuo iniziale)	2015	Mutui
Cap. 2840/36	Fondi strade Monterone e Pecorareccia	5.891,78	0		5.891,78	Finanziato con mutuo (< 5% mutuo iniziale)	2015	Mutui
Cap. 2840/26	Fondi strada Appezzana	4.922,20	0		4.922,20	Finanziato con mutuo (< 5% mutuo iniziale o inferiore a Euro 5.000,00)	2015	Mutui
Cap. 2840/37	Fondi strada Salsaro - Appezzana	1.130,72			1.130,72	Finanziato con mutuo (< 5% mutuo iniziale o inferiore a Euro 5.000,00)	2015	Mutui
Cap. 2800/16	Vendita immobile ERP	59.536,16	0		59.536,16	Vendita destinata a ERP	2014	Legge
Cap. 2900/00	Accordi bonari	3.000,00	0		3.000,00	Anno 2013	2014	ENTE
Cap. 1672/00	Fondi vincolati	849,38	0		849,38	Spese derivanti soppressione opera pia Cardinale G.Mori	2014	ENTE
Cap. 2792/2	Fondi palestra comunale	93.300,00	0		93.300,00	Mutuo contratto nell'anno 2015, non bandita gara	2015	Mutui
Cap. 2792/5	Fondi Tribune campo sportivo	44.670,01			44.670,01	Mutuo contratto nell'anno 2016, non bandita gara, solo affidata la progettazione	2016	Mutui
Cap. 2781	Fondi derivanti da monetizzazione	2.930,80			2.930,80		2015	Legge

E. cap. 605	Fondi derivanti da monetizzazione				520,00		2016	Legge
Cap. 2900/00	Accordi bonari				2.400,00	Anno 2016	2016	Legge
Cap. 20	Rateo 2015 fine mandato e indennità assessori				5.305,16	Da destinare a specifici progetti	2015-2016	Legge
Cap. 2633/7, 2630/15, 2630/17	Ribasso di gara al netto del minor contributo di pari importo				297.300,12	Ribassi di gara, da vincolare fino a quando non si completa la scuola	2016	Legge
Cap. 2633/7, 2630/15, 2630/17	Altri fondi per completamento scuola				19.014,93	Da destinare al completamento della scuola	2016	Ente
Cap. 2840/40	Fondi regione Marche per protezione civile	8.344,04	0		8.344,04	Finanziato con c.to Regione Marche	2014	Trasferimenti
E. cap. 559/82	Contributo utenti strada Pisciarella				4.073,78	Da destinare al sistemazione delle strade	2016	ENTE
Totale		225.959,74		0,00	593.577,59			

L'importo più rilevante è determinato dai ribassi di gara registrati in sede di gara per i lavori di realizzazione del primo stralcio della Mensa scolastica e scuola dell'infanzia, ammontante ad euro **297.300,12**. Il principio contabile dell'armonizzazione contabile stabilisce che se tali ribassi non vengono ridestinati con specifica variante nel corso dell'anno vanno fatti confluire nell'avanzo vincolato fino a quando l'opera non si conclude, per essere utilizzati per eventuali lavori o varianti che l'opera pubblica medesima richiede.

Altro importo rilevante riguarda i mutui contratti con l'istituto per il Credito sportivo per la realizzazione delle tribune presso lo stadio comunale e l'efficientamento energetico della palestra scolastica. Tali voci ammontano complessivamente a **Euro 137.970,01**.

I fondi confluiti nell'avanzo di amministrazione destinato a investimenti sono:

Tabella 2: elenco analitico fondi destinati a investimenti

INVESTIMENTI		
	CAP. 2694	28.322,70
	A DETRARRE ONERI NN INCASSATI	-508,13
	A SOMMARE ALIENZ TERR CAP 524	238,70

	Iva finanziata da mutuo (Euro 100.000,00)	5.945,45
CAP. 2732/3	Proventi loculi	265,51
cap. 2566/9	Museo interattivo	1.927,32
cap. 2548	reinvestimneto alienazioni	75,92
cap. 2662/1	spesa messa a norma edifici	497,13
	Totale	36.764,60

Nel corso dell'esercizio 2016, come successivamente specificato, sono stati destinati i seguenti fondi vincolati, determinati in sede di rendiconto 2015:

Tabella 3: elenco analitico fondi vincolati destinati nel corso dell'esercizio 2016

FONDI VINCOLATI NELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2015 - DESTINATI E UTILIZZATI NELL'ANNO 2016

Cap. 2840/40	Fondi regione Marche per protezione civile	7.345,16	0	7.345,16	7345,16*	Finanziato con c.to Regione Marche	2014	Trasferimenti - utilizzati nell'anno 2016
maggior incasso anno 2015	Fondi regione Marche per protezione civile		0		6383,29*	Finanziato con c.to Regione Marche	2015	Trasferimenti - utilizzati nell'anno 2016
Cap. 2800/13	Alienazioni da destinare al sociale	6.665,03	0	6.665,03	6665,03*	Vendita lascito Opera Pia	2014	ENTE - utilizzati nell'anno 2016

Per maggiore chiarezza si precisa quanto segue:

Per vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili si intendono i vincoli previsti dalle leggi statali e regionali nei confronti degli enti locali e quelli previsti dalla legge statale nei confronti delle regioni, esclusi i casi in cui la legge dispone un vincolo di destinazione su propri trasferimenti di risorse a favore di terzi, che si configurano come vincoli derivanti da trasferimenti. Esempificazioni di vincoli derivanti dai principi contabili sono indicati nel principio applicato della contabilità finanziaria 9.2.

Con riferimento ai vincoli di destinazione delle entrate derivanti dalle sanzioni per violazioni del codice della strada, nella colonna b) è indicato il totale degli accertamenti delle entrate da sanzioni, dedotto lo stanziamento definitivo al fondo crediti di dubbia esigibilità/fondo svalutazione crediti riguardante tale entrate e gli impegni assunti per il compenso al concessionario;:

Per vincoli derivanti dai trasferimenti si intendono gli specifici vincoli di utilizzo di risorse trasferite per la realizzazione di una determinata spesa. E' necessario distinguere le entrate vincolate alla realizzazione di una specifica spesa, dalle entrate destinate al finanziamento di una generale categoria di spese, quali la spesa sanitaria o la spesa UE. Fermo restando l'obbligo di rispettare sia i vincoli specifici che la destinazione generica delle risorse acquisite, si sottolinea che la disciplina prevista per l'utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione non riguarda le cd. risorse destinate.

Per vincoli derivanti da mutui e altri finanziamenti si intendono tutti i debiti contratti dall'ente, vincolati alla realizzazione di specifici investimenti, salvo i mutui contratti dalle regioni a fronte di disavanzo da indebitamento autorizzato con legge non ancora accertato. **A tal proposito si precisa che i mutui sopra indicati, confluiti nell'avanzo di amministrazione, tranne quello di Euro 34.724,21, sono residui di prestiti contratti con Cassa Depositi e Prestiti, di importo inferiore al 5% del capitale iniziale o inferiori a Euro 5.000,00 e possono essere utilizzati per spese di investimento senza previa richiesta di diverso utilizzo. Inoltre sono confluiti nell'avanzo i mutui contratti con l'Istituto per il credito sportivo:**

- Euro 93.300,00 per la palestra delle Scuole, ammodernamento ed efficientamento energetico;
- Euro 44.670,01 per le gradinate del campo sportivo comunale;

Per vincoli formalmente attribuiti dall'ente si intendono quelli previsti dal principio applicato 9.2, derivanti da "entrate straordinarie, non aventi natura ricorrente, accertate e riscosse cui l'amministrazione ha formalmente attribuito una specifica destinazione. E' possibile attribuire un vincolo di destinazione alle entrate straordinarie non aventi natura ricorrente solo se l'ente non ha rinviato la copertura del disavanzo di amministrazione negli esercizi successivi, ha provveduto nel corso dell'esercizio alla copertura di tutti gli eventuali debiti fuori bilancio (per gli enti locali compresi quelli ai sensi dell'articolo 193 del TUEL, nel caso in cui sia stata accertata, nell'anno in corso e nei due anni precedenti l'assenza dell' equilibrio generale di bilancio)". Con particolare riferimento alle regioni si rappresenta che:

- a. le regioni possono attribuire il vincolo di destinazione in caso di disavanzo da indebitamento autorizzato con legge non ancora accertato;
- b. i vincoli attribuiti dalla regione con propria legge regionale, sono considerati "vincoli formalmente attribuiti dalla regione e non "vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili".

Individuazione di particolari vincoli e accantonamenti

In sede di rendicontazione, è necessario verificare la congruità degli accantonamenti ai fondi per rischi ed oneri futuri, nonché l'esistenza di specifici vincoli di destinazione che devono trovare rappresentazione all'interno del risultato di amministrazione.

I vincoli da prendere in considerazione sono i seguenti:

Gli accertamenti di entrata a titolo di addizionale Irpef

Un vincolo particolare viene generato dagli accertamenti di alcune entrate tributarie che, come l'addizionale Irpef, sono riscosse per autoliquidazione dei contribuenti ed accertate per importi non superiori a quello stimato dal competente Dipartimento delle finanze attraverso il portale per il federalismo fiscale. In questo caso, la componente dell'avanzo costituita da residui attivi accertati sulla base di tale stima è evidenziata nella rappresentazione dell'avanzo di amministrazione. Periodicamente l'ente è tenuto a verificare il grado di realizzazione di tali residui attivi e provvede all'eventuale riaccertamento dandone conto nella relazione al rendiconto.

Per quanto concerne tale risorsa si evidenzia quanto segue:

Previsione 2016: Euro 99.000,00

Saldo effettivo incassato anno 2014: Euro 98.845,50

Saldo effettivo incassato anno 2015: Euro 109.768,68

Valore stimato sul Portale del federalismo Fiscale: Euro 109.000,00

Incassato ad oggi: Euro 49.450,00 arrotondato

Si ritiene che tale previsione, al momento, risulta congrua e che verrà adeguatamente monitorata in corso d'anno soprattutto a seguito degli eventi sismici. La normativa in materia ha consentito la sospensione dei pagamenti e la cosiddetta "busta paga pesante". Di conseguenza dette risorse tributarie potrebbero far registrare minor gettito. Sarà cura dell'ufficio monitorarne l'andamento e segnalare importanti scostamenti rispetto agli stanziamenti.

Il vincolo sul credito Iva

Un caso particolare è rappresentato dal credito IVA imputabile a investimenti finanziati da debito, che non può essere destinato alla compensazione di tributi o alla copertura di spese correnti. In questo caso, una quota del risultato di amministrazione pari a tale credito IVA è vincolata alla realizzazione di investimenti. Effettuato il vincolo l'ente può procedere alla compensazione dei tributi o al finanziamento di spese correnti.

Nella relazione sulla gestione al consuntivo l'ente è tenuto a fornire informazioni riguardanti la gestione IVA.

Il credito iva risultante al 31.12.2016 è vincolato per Euro 5.945,45 .

Gli accantonamenti da prendere in considerazione sono i seguenti:

Accantonamenti per oneri contrattuali

E' inoltre opportuno procedere ad accantonamento annuale di fondi nelle more della firma del contratto collettivo nazionale di lavoro. Tale accantonamento si genera dagli stanziamenti in bilancio di appositi capitoli sui quali non è possibile assumere impegni ed effettuare pagamenti, se non in caso di sottoscrizione dell'atto tra le parti. Le somme non utilizzate concorrono alla determinazione del risultato di amministrazione.

In caso di blocco legale dei rinnovi economici nazionali, senza possibilità di recupero, l'accantonamento in questione non deve essere operato.

Per l'anno 2016 non si è provveduto ad alcun accantonamento nell'avanzo di amministrazione. Le stime fanno ipotizzare che per l'anno 2016 l'importo di tali rinnovi sarà davvero contenuto e verrà stanziato al momento dell'effettiva definizione.

Accantonamenti per incentivi al personale

Anche la corresponsione di incentivi al personale determina la necessità di accantonare le relative somme. E' il caso, ad esempio, dei compensi da erogare ai dipendenti addetti all'avvocatura, per i quali matura il diritto alla riscossione solo in caso di contenzioso chiuso con esito favorevole all'ente. Si è in presenza in questo caso di una obbligazione passiva condizionata al verificarsi di un evento, con riferimento al quale non è possibile impegnare alcuna spesa. In tale situazione l'ente deve limitarsi ad accantonare le risorse necessarie per il pagamento degli incentivi ai legali dipendenti, stanziando nell'esercizio le relative spese che, in assenza di impegno, incrementano il risultato di amministrazione, che dovrà essere vincolato alla copertura delle eventuali spese legali. Identiche regole si applicano a qualsiasi altra voce stipendiale accessoria che sia sottoposta a condizione sospensiva, in analogia a quanto appena espresso.

Non ricorre tale fattispecie per questo Ente.

Accantonamenti per oneri da contenzioso

Anche in caso di potenziale soccombenza nei contenziosi nei quali è parte l'ente occorre procedere ad accantonare le relative somme. In attesa degli esiti del giudizio, si è infatti in presenza di una obbligazione passiva condizionata al verificarsi di un evento incerto, con riferimento al quale non è possibile impegnare alcuna spesa. In tale situazione l'ente è tenuto ad accantonare le risorse necessarie per il pagamento di eventuali oneri, stanziando nell'esercizio le relative spese che, a fine esercizio, incrementeranno il risultato di amministrazione, sul quale dovrà essere posto apposito vincolo.

In presenza di contenzioso di importo particolarmente rilevante, l'accantonamento annuale può essere ripartito, in quote uguali, tra gli esercizi considerati nel bilancio di previsione o a prudente valutazione dell'ente. Gli stanziamenti riguardanti il fondo rischi spese legali accantonato nella spesa degli esercizi successivi al primo, sono destinati ad essere incrementati in occasione dell'approvazione del bilancio di previsione successivo, per tenere conto del nuovo contenzioso formatosi alla data dell'approvazione del bilancio.

L'organo di revisione dell'ente provvede a verificare la congruità degli accantonamenti.

Non risultano in essere contenziosi tali da rendere necessario l'accantonamento di fondi.

Da alcuni anni gli impegni per le spese legali vengono assunti avendo acquisito preventivamente il preventivo di spesa per tutto l'iter al fine di evitare parziali impegni iniziali che generano al termine del procedimento inevitabili debiti fuori bilancio.

Accantonamenti per indennità di fine mandato

Anche l'indennità di fine mandato al sindaco richiede l'accantonamento al fondo.

Si ritiene infatti opportuno prevedere tra le spese del bilancio di previsione, un apposito accantonamento, denominato “fondo spese per indennità di fine mandato del”, sul quale non è possibile impegnare e pagare e che, a fine esercizio, genera l’economia di bilancio che confluisce nella quota accantonata del risultato di amministrazione, immediatamente utilizzabile.

Il Sindaco con atto di Giunta comunale nr. 57 del 11/06/2014 ha rinunciato a percepire l’indennità di fine mandato (importo annuo Euro 1.301,46) che va a finanziare specifiche iniziative di volta in volta definite. Le somme per l’anno 2016 sono confluite nell’avanzo vincolato in attesa di conoscerne la destinazione. L’importo complessivamente accantonato, compresa l’indennità della giunta che ha rinunciato a percepire il proprio compenso, ammonta ad Euro 5.505,16.

□ Accantonamenti per perdite società partecipate

Ai sensi del comma 551 dell’art. 1 L 147/13, a decorrere dall’esercizio 2015, le pubbliche amministrazioni locali sono tenute ad accantonare in apposito fondo vincolato un importo pari al risultato negativo non immediatamente ripianato, in misura proporzionale alla quota di partecipazione in aziende speciali, in istituzioni e in società. **Non ricorre tale fattispecie.**

Per quanto riguarda il calcolo del **Fondo Crediti Dubbia Esigibilità (FCDE)** lo stesso ammonta ad **Euro 140.021,64**, nel prospetto sotto si riportano i residui presenti nel conto di bilancio per i quali è necessario provvedere a tale accantonamento.

Le uniche risorse previste tra i residui attivi in corrispondenza delle quali si rende necessario procedere a specifico accantonamento sono quelle relative alla Tassa Rifiuti che negli anni ha subito un’evoluzione nella definizione (Tarsu- Tares- Tari), i fitti attivi e gli accertamenti ici e tarsu. L’andamento di tali residui e i relativi incassi sono stati i seguenti. **Il calcolo del FCDE è stato fatto con il metodo della media semplice.**

TARSU

	anno 2010	anno 2011	anno 2012	anno 2013	anno 2014	anno 2015	anno 2016	Totale quinquennio	% Fondo (1 - media semplice)	Residui attivi al 31/12/2016	Importo minimo del FCDE
Incassi in conto residui	161.900,95	155.738,49	206.013,55	262.899,84	2.181,48	3.095,20		474.190,07			
Residui attivi iniziali	193.233,99	226.833,04	265.681,42	266.941,02	5.276,68	3.095,20		540.994,32			
Media semplice								87,65%	12,35%	0	0

TARES

	anno 2010	anno 2011	anno 2012	anno 2013	anno 2014	anno 2015	anno 2016	Totale quiquennio	% Fondo (1 - media semplice)	Residui attivi al 31/12/2016	Importo minimo del FCDE
Incassi in conto residui					141.588,47	4.374,04		145.962,51			
Residui attivi iniziali					183.786,90	42.198,43		225.985,33			
Media semplice								64,59%	35,41%		

TARI

	anno 2010	anno 2011	anno 2012	anno 2013	anno 2014	anno 2015	anno 2016	Totale quiquennio	% Fondo (1 - media semplice)	Residui attivi al 31/12/2016	Importo minimo del FCDE
Incassi in conto residui						155.954,58	87.503,17	243.457,75			
Residui attivi iniziali						188.000,00	192.194,15	380.194,15			
Media semplice								64,04%	35,96%		
Nota bene: i residui attivi indicati NON tengono conto degli incassi fatti fino.											

TARSU-TARES-TARI

	anno 2010	anno 2011	anno 2012	anno 2013	anno 2014	anno 2015	anno 2016	Totale quiquennio	% Fondo (1 - media semplice)	Residui attivi al 31/12/2016	Importo minimo del FCDE
Incassi in conto residui	161.900,95	155.738,49	206.013,55	262.899,84	143.769,95	163.423,82	87.503,17	863.610,33			
Residui attivi iniziali	193.233,99	226.833,04	265.681,42	266.941,02	189.063,58	233.293,63	192.194,15	1.147.173,80			
Media semplice								75,28%	24,72%	162.702,47	40.217,51

ACCERTAMENTI TARSU

	anno 2010	anno 2011	anno 2012	anno 2013	anno 2014	anno 2015	anno 2016	Totale quiquennio	% Fondo (1 - media semplice)	Residui attivi al 31/12/2016	Importo minimo del FCDE
Incassi in conto residui							12.675,80	12.675,80			
Residui attivi iniziali							40.070,52	40.070,52			
Media semplice								31,63%	68,37%	27.394,72	27.394,72

Si accantona a FCDE l'importo dei residui ad oggi

FITTI DI FABBRICATI E TERRENI

	anno 2010	anno 2011	anno 2012	anno 2013	anno 2014	anno 2015	anno 2016	Totale quiquennio	% Fondo (1 - media semplice)	Residui attivi al 31/12/2016	Importo minimo del FCDE
Incassi in conto residui	52.390,67	49.841,52	38.216,26	46.826,84	51.283,03	66.660,57	42.967,54	245.954,24			
Residui attivi iniziali	59.480,49	63.011,89	62.828,80	86.319,79	91.496,85	89.708,65	69.347,81	399.701,90			
Media semplice								61,53%	38,47%	59.805,19	23.004,41

ACCERTAMENTI ICI

	anno 2010	anno 2011	anno 2012	anno 2013	anno 2014	anno 2015	anno 2016	Totale quiquennio	% Fondo (1 - media semplice)	Residui attivi al 31/12/2016	Importo minimo del FCDE
Incassi in conto residui								0,00			
Residui attivi iniziali							14.112,29	0,00			
Media semplice								31,86%	68,14%	72.507,51	49.404,99

Per gli accertamenti ici la percentuale tiene conto degli incassi sugli accertamenti 2016 e di quelli fino ad oggi

TOTALE FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA'

140.021,64

* Non rileva nella quantificazione del FCDE ma solo nella media semplice complessiva del tributo dei rifiuti (TARSU; TARES e TARI).

Il fondo crediti dubbia esigibilità determinato in complessivi Euro 140.021,64, tiene conto dell'andamento delle entrate sopra riportate. Per quanto riguarda i fitti si evidenzia un miglioramento nella riscossione, soprattutto di quelli relativi ai terreni.

Gli altri residui attivi non completamente riscossi e mantenuti in bilancio sono relativi all'addizionale irpef. Per l'addizionale irpef valgono le considerazioni fatte sopra.

Per quanto riguarda le risorse imu e tasi si è provveduto ad accertare quanto incassato alla data della predisposizione del rendiconto, oltre ad accertare il contributo a ristoro del minor gettito imu a seguito del sisma, previsto dall'art 48 c. 16 del DL. 189/2016. **Per il nostro Ente tale importo ammonta ad Euro 70.522,00.**

Oltre a tale ristoro che è stato documentato forfetariamente con le dichiarazioni ricevute entro la scadenza del 28.02.2017 è possibile che alcuni contribuenti regolarizzino la propria scadenza entro il termine ultimo concesso per il pagamento dei tributi scaduti entro l'anno 2016.

Complessivamente l'avanzo di amministrazione è così composto:

**PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
ANNO 2016**

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				923.617,69
RISCOSSIONI	(+)	765.833,77	2.345.298,84	3.111.132,61
PAGAMENTI	(-)	552.740,85	2.290.288,70	2.843.029,55
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.191.720,75
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.191.720,75
RESIDUI ATTIVI	(+)	412.626,40	897.867,23	1.310.493,63
RESIDUI PASSIVI	(-)	326.879,83	783.393,88	1.110.273,71
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			81.599,46
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			460.750,53
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016 (A)	(=)			849.590,68
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016				
Parte accantonata				
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2016				140.021,64
Indennita' amministratori				5.305,16
Reinvestimento donazioni sisma				4.246,09
Totale parte accantonata (B)				149.572,89
Parte vincolata				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				367.992,24
Vincoli derivanti da trasferimenti				8.344,04
Vincoli derivanti da contrazione di mutui				190.303,22
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				26.938,09
Altri vincoli da specificare				0,00
Totale parte vincolata (C)				593.577,59

Totale parte destinata agli investimenti (D)	36.764,60
Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)	69.675,60
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare	

Il rendiconto 2016 con la sua approvazione si presenta per l'Ente, in virtù del necessario rispetto dei principi contabili dei nuovi sistemi contabile, la seguente situazione:

- il rendiconto si chiude con un avanzo di € 849.59068;
- dell'avanzo suddetto la quota complessiva di € 36.764,60 è vincolata per investimenti, la quota di Euro 593.577,59 è vincolata per legge come sopra descritto analiticamente e con le precisazioni fatte precedentemente;
- nell'avanzo è necessario accantonare la quota corrispondente al fondo svalutazione crediti. Secondo i nuovi criteri tale fondo si quantifica in € 140.021,84;
- l'avanzo libero risulta quindi essere pari a Euro 69.675,60.

Con il nuovo sistema contabile si è inteso iniziare un oneroso ma pur positivo percorso "di pulizia" nelle contabilità degli enti locali evitando l'uso di risorse non certe e con il rischio di disavanzi sommersi. Di qui la necessità di accantonare fondi per le entrate di difficile esazione. Tale problematica è ancora più forte considerando l'inasprimento generale dell'imposizione fiscale e le difficoltà economiche di questo periodo.

Per quanto riguarda poi i residui attivi stralciati si precisa che trascorsi tre anni dalla scadenza di un credito di dubbia e difficile esazione non riscosso, il responsabile del servizio competente alla gestione dell'entrata valuta l'opportunità di operare lo stralcio di tale credito dal conto del bilancio, riducendo di pari importo il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione. In tale occasione, ai fini della rendicontazione economico patrimoniale, il responsabile finanziario valuta la necessità di adeguare il fondo svalutazione crediti iscritto in contabilità economico patrimoniale (che pertanto può presentare un importo maggiore della quota accantonata nel risultato di amministrazione) e di riclassificare il credito nello stato patrimoniale.

I crediti di dubbia o difficile esazione, stralciati dalle scritture finanziarie, devono essere identificati negli elenchi allegati al rendiconto annuale indicando il loro ammontare complessivo. E' comunque necessario che il responsabile del procedimento di entrata provveda ad attivare le azioni di recupero mediante procedure coattive.

I residui di che trattasi sono:

CONTO DEL BILANCIO 2016	
VARIAZIONE IN DIMINUZIONE DEI RESIDUI ATTIVI	
TOTALE MINORI	-11.494,06

				RESIDUI ATTIVI		
Capitolo	Esercizio provenienza	N. Accertamento	Descrizione residuo	Motivazione riduzione o eliminazione residuo attivo		Importo diminuito o eliminato
23	2015	52	ADDIZIONALE IRPEF 2015	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016.	DETERMINAZIONI.	-0,65
149/01	2015	68	ISTAT ANNO 2015	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016.	DETERMINAZIONI.	-166,92
190	2014	100	C.TO PROGETTO FATTO CON ALTRI ENTI	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016.	DETERMINAZIONI.	-500,00
339	2015	1	RETTE CASA RIPOSO 2015	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016.	DETERMINAZIONI.	-2.040,00
390	2014	42	RETROCESSIONE E RIASSEGNAZIONE LOCULI CIMITERIALI FAMIGLIA GRASSELLI ENRICHETTA. PROVVEDIMENTI ED APPROVAZIONE SCHEMA CONTRATTUALE.	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016.	DETERMINAZIONI.	-950,00
468	2015	64	TRASPORTI SCOLASTICI A.S. 2015/2016	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016.	DETERMINAZIONI.	-203,62
559/61	2014	123	APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO LAVORI DI ISOLAMENTO ACUSTICO EDIFICIO SCUOLA MEDIA STATALE "P. SANTINI" REDATTO DALL'UFFICIO TECNICO COMUNALE.	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016.	DETERMINAZIONI.	-448,64
571	2014	116	C.TO PROVINCIA PER RIPRISTINO VIABILITA'	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016.	DETERMINAZIONI.	-173,86
652/76	2002	151	MUTUO PER STRADE COM.LI PECORA RECCIA POS.4387200	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016.	DETERMINAZIONI.	-0,01
678/02	2012	118	SOMME CESSIONE STIPENDIO VERSATE ERRONEAMENTE FEB 2012	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016.	DETERMINAZIONI.	-68,25
688	2008	183	RIMB.50% TASSA REG.CONTR.2008 (MAND.184/5.2.08)	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016.	DETERMINAZIONI.	-53,89
688	2008	195	RIMBORSO TASSA CESSIONE CONTRATT O LOCAZIONE CARTOLERIA	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016.	DETERMINAZIONI.	-67,00
688	2011	53	RIMBORSO 50% SPESE REGISTRAZ.CONTR COMODATO REGINA MARGHERITA 22 (PROT.3443 DEL 25.5.11)	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016.	DETERMINAZIONI.	-28,01
688	2011	107	REGISTRAZIONE CONTRATTO PIZZERIA DE LORO (MAND 126 DEL 15/02/2011)	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016.	DETERMINAZIONI.	-55,24
688	2012	20	50% TASSA REG.CONTR.2012 (MAND.282/283)	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016.	DETERMINAZIONI.	-55,24
688	2012	122	50% TASSA REG.CONTR. 2012	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016.	DETERMINAZIONI.	-55,69

				DETERMINAZIONI.	
688	2013	26	50% TASSA REGISTRAZ CONTR 2013	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-55,24
688	2013	40	50% TASSA REG.CONTR.	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-112,58
688	2014	112	ARROTONDAMENTI 2014	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-1,30
688	2014	114	50% taxa registrazione contratti affitto	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-55,24
688	2015	32	INTERVENTO DI RIMOZIONE E SMALTIMENTO RIFIUTI SU PROPRIETA' PRIVATA. ESECUZIONE D'UFFICIO A SEGUITO DI INOTTEMPERANZA DELL'ORDINANZA N. 561/2015. IMPEGNO DI SPESA. AFFIDAMENTO.	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-1.022,48
688	2015	48	RIPRISTINO CONDIZIONI SICUREZZA ALLEVAMENTO COD.AZ. IT022MC079. ESECUZIONE D'UFFICIO A SEGUITO DI INOTTEMPERANZA DELL'ORDINANZA N. 569/2015. IMPEGNO DI SPESA. AFFIDAMENTO.	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-5.380,20

I maggiori residui attivi contabilizzati sono:

CONTO DEL BILANCIO 2016						
VARIAZIONE IN AUMENTO DEI RESIDUI ATTIVI						
					TOTALE MAGGIORI RESIDUI ATTIVI	8.347,87
Capitolo	Esercizio provenienza	N. Accertamento	Descrizione residuo	Motivazione maggior residuo attivo	Importo aumentato	
9/02	2015	73	IMU 2015	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	96,94	
14	2015	53	TASI ANNO 2015	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	174,65	
160/11	2015	63	LR 9/03 - Contributi destinati ai Comuni per le spese di gestione e funzionamento dei nidi d'infanzia e centri per l'infanzia con pasto e sonno	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	71,07	
190	2014	79	C.TO REGIONE MARCHE PER ATTIVITA' TURISTICHE ANNO 2013	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	497,99	
190/01	2014	58	AFFIDO FAMILIARE. IMPEGNO DI SPESA INDENNITA' DI MANTENIMENTO ANNO 2014.-	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	1.774,80	
312	2015	57	ILLUMINAZIONE	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	559,23	
337	2015	69	UTILIZZO MENSA CASA DI RIPOSO ANNO 2015		1.026,60	
421/03	2015	88	C.TO TARSU SCUOLE	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	59,08	
458/01	2015	71	C.TO TENNACOLA ANNO 2015	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	4.087,51	

I minori residui passivi sono:

CONTO DEL BILANCIO 2016							
VARIAZIONE IN DIMINUZIONE DEI RESIDUI PASSIVI							
						TOTALE MINORI RESIDUI PASSIVI	-17.452,72
Capitolo	Esercizio provenienza	N. Impegno	Descrizione residuo	Motivazione riduzione o eliminazione residuo passivo	Importo diminuito o eliminato		
59/03	2012	382	IMPEGNO PER INDENNITA' MISSIONI	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-100,00		
59/03	2013	381	MISSIONI	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-58,36		
82/06	2015	85	IMPEGNO DI SPESA PER TELEFONIA FISSA	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-1,78		
82/09	2015	237	IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA ACQUA VARI STABILI COMUNALI ANNO 2015	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-15,70		
341/04	2015	488	IMPEGNI DI SPESA MANUTENZIONE ASCENSORE	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-482,41		
341/05	2015	228	IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA ACQUA VARI STABILI COMUNALI ANNO 2015	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-3,94		
341/05	2015	489	IMPEGNI DI SPESA FORNITURA ACQUA265	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-59,31		
692	2015	241	IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA ACQUA VARI STABILI COMUNALI ANNO 2015	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-50,68		
734/05	2015	239	IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA ACQUA VARI STABILI COMUNALI ANNO 2015	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-74,98		
1036	2014	254	19^ RASSEGNA TEATRALE PER GRUPPI AMATORIALI "PREMIO CASTRUM LAURI" ATTO DI INDIRIZZO	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-720,00		
1036	2015	117	ORGANIZZAZIONE GIORNATA DELLA MEMORIA DEL 25/01/2015. PROVVEDIMENTI.	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-269,70		
1036	2015	170	20^ RASSEGNA TEATRALE PER GRUPPI AMATORIALI"PREMIO CASTRUM LAURI". IMPEGNO DI SPESA.	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-70,00		
1042/01	2015	462	SPESA PER BANDA	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-200,00		

1049	2014	478	C.SO ORIENTAMENTO	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-200,00
1532	2015	464	SPESA PER FOGNE	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-1.200,00
1574/03	2015	369	GOMME SPAZZATRICE	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-325,25
1626/01	2015	233	IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA ACQUA VARI STABILI COMUNALI ANNO 2015	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-7,61
1730	2015	204	IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESE PER SERVIZI VARI	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-117,17
1783/04	2015	235	IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA ACQUA VARI STABILI COMUNALI ANNO 2015	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-57,09
1784/06	2015	234	IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA ACQUA VARI STABILI COMUNALI ANNO 2015	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-14,84
1784/06	2015	499	IMPEGNI DI SPESA fornitura acqua	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-50,00
1785/02	2015	242	IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA ACQUA VARI STABILI COMUNALI ANNO 2015	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-350,00
1866	2015	407	GIORNALI	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-347,00
1866/01	2015	310	GESTIONE DEL SERVIZIO CASA RIPOSO E REDISENZA PROTETTA ANZIANI. AFFIDAMENTO PER REDAZIONE DUVRI.	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-10,00
1873/04	2015	121	IMPEGNO DI SPESA PER TELEFONIA FISSA	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-61,12
1873/05	2015	236	IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA ACQUA VARI STABILI COMUNALI ANNO 2015	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-600,27
1900/06	2015	240	IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA ACQUA VARI STABILI COMUNALI ANNO 2015	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-76,86
2000/04	2015	81	ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA GENERICO PER MANUTENZIONE MEZZI COMUNALI ANNO 2015.	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-17,32
2008	2014	113	ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI PER LA MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E PER LO SVOLGIMENTO DEI SERVIZI DI ISTITUTO. - PRENOTAZIONE IMPEGNI DI SPESA	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-159,15
2008/01	2014	451	MANUTENZIONE ORDINARIA SCARPATE STRADALI. AFFIDAMENTO LAVORI. IMPEGNO DI SPESA	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-940,83

2008/01	2015	410	RALIZZAZIONE DI RECINZIONE METALLICA IN LOCALITA' PASSO LORO. AFFIDAMENTO LAVORI.	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-26,00
2009	2015	509	IMPEGNI DI SPESA VARI	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-72,80
2010	2012	333	MANUTENZIONE STRADE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-173,15
2010	2014	284	ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI PER LA MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E PER LO SVOLGIMENTO DEI SERVIZI DI ISTITUTO. - PRENOTAZIONE IMPEGNI DI SPESA	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-192,12
2014	2009	448	ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER GESTIONE INTERVENTI PEG ANNO 2009.	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	0,00
2548	2003	977	REINVESTIMENTO SOMME MATTATOIO DA DESTINARE	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-75,92
2566/09	2015	278	AMPLIAMENTO MUSEO INTERATTIVO DELLA TRADIZIONE LOCALE MOSTRA PERMANENTE DEL VINO COTTO. INDIZIONE GARA. PROCEDURA NEGOZIATA.	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-1.000,67
2566/09	2015	458	PSR 2007/2013 4.1.3 STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE INTERVENTO DI RESTAURO CONSERVATIVO SPAZI MUSEALI. AMMISSIONE A FINANZIAMENTO	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-926,65
2840/40	2005	1193	IMPEGNO DI SPESA PER MOBILI PER PROTEZIONE CIVILE	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-1.569,60
2840/40	2007	1293	IMPEGNO DI SPESA PROTEZIONE CIVILE	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-4.109,02
2840/40	2014	1332	SPESA PER ACQUISTO BENI MOBILI PROTEZIONE CIVILE ANNO 2006	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-2.404,20
2840/40	2014	1407	C.TO FONDO DI PROTEZIONE CIVILE ANNO 2007	ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2016. DETERMINAZIONI.	-261,22

Al fine di dare un'interpretazione maggiormente significativa ai risultati dell'esercizio 2016 evidenziati nelle precedenti pagine, di seguito si fornisce dettaglio dell'evoluzione dei risultati negli ultimi anni

TREND STORICO DEI RISULTATI FINANZIARI

DESCRIZIONE	2010	2011	2012	2013 (RENDICONT O APPROVATO AI SENSI DEL D.LGS 267/2000)	2013 (RISULTATO DEL RIACCERTA MENTO STRAORDIN ARIO DEI RESIDUI)	2014	2015	2016
Risultato finanziario contabile derivante dalla gestione di competenza	-14.722,99 €	68.210,03 €	- 21.057,23 €	55.278,52 €		145.629,81 €	217.015,49 €	506.824,99 €
Risultato finanziario contabile derivante dalla gestione residui	77.066,16 €	59.125,25 €	72.337,71 €	132.975,55 €		04.629,56 €	48.655,97 €	14.306,53 €
Risultato di amministrazione non applicato anno precedente	1.554,75 €	16.243,03 €	0,00	12.239,72 €		128.943,53 €	207.193,12 €	328.459,16 €
Risultato finanziario contabile di amministrazione complessivo	63.897,92 €	143.578,31 €	51.280,48 €	200.493,79 €	49.773,72 €	379.202,92 €	472.864,58 €	€ 849.590,68

Con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 7 del 22/04/2016 è stato approvato il rendiconto 2015 con il seguente risultato:

	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
FONDO DI CASSA 1.1			494.853,01
RISCOSSIONI	796.274,63	2.191.193,75	2.987.468,38
PAGAMENTI	402.772,41	2.155.931,29	2.558.703,70
FONDO CASSA AL 31.12			923.617,69
RESIDUI ATTIVI	418.562,39	763.043,97	1.181.606,36
RESIDUI PASSIVI	309.595,33	587.478,07	897.073,40
FPV SPESE COR			73.496,76
FPV SPESE CAP			661.789,31
AVANZO 31/12/2015			472.864,58

Parte accantonata	Importo
Fondo crediti dubbia esigibilità al 31/12/2015	€. 107.812,79
Avanzo vincolato (per legge)	€. 233.644,49
Avanzo di amm.ne accantonato con Dg 91 e 110/2015	€ 8.652,20
Totale parte vincolata	€. 350.109,48
Avanzo destinato a investimenti	€. 14.757,60
Avanzo libero	€. 107.997,50
Totale parte disponibile	€. 122.755,10
Totale avanzo di amministrazione	€. 472.864,58

APPLICAZIONE AVANZO DI BILANCIO ANNO 2015.

Si dà atto che al bilancio 2016 è stato applicato l'avanzo di amministrazione 2015 per complessivi Euro 144.405,42, come di seguito specificato.

<i>SPESE IN CONTO CAPITALE</i>	
Euro 109.019,45	In sede di bilancio di previsione
Euro 25.514,41	D.C. nr. 26 del 30.07.2016
Euro 9.871,56	D.C. nr. 42 del 30.11.2016

Euro 144.405,42	Totale complessivo
------------------------	---------------------------

Utilizzo dell'avanzo di amministrazione negli anni 2008 – 2016:

Destinazione	Anni								
	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016
Spese correnti	42.809,31	60.677,74	28.932,93	32.654,89	120.532,62	8.000,00	72.169,45		7.000,00
Spese di investimento	70.345,29	40.640,46	18.374,40	15.000,00	23.045,69	31.040,76	248.660,52	172.009,80	137.405,42
Totale	113.154,60	101.318,20	47.307,33	47.654,89	143.578,31	39.040,76	320.829,97	172.009,80	144.405,42

Visto l'art. 228 comma 3 del DLgs. N. 267/2000 che prevede che prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui; che tale attività è stata fatta con determinazioni del Responsabile del servizio finanziario nn. 16 del 20.03.2017. In questa sede i Responsabili di settore hanno proceduto al riesame dei singoli impegni e accertamenti sospesi e per ognuno di essi è stata sottoscritta apposita dichiarazione con la quale le somme sono state svincolate in tutto o in parte, in presenza dei requisiti previsti dall'art. 183 comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

La gestione di competenza e dei residui viene rappresentata dalla seguenti tabelle:

RISULTANZE RIEPILOGATIVE DEL CONTO DEL BILANCIO 2016

PREVISIONI INIZIALI DEL BILANCIO 2016

ENTRATA

Titolo 1° - TRIBUTARIE	1.316.268,60
Titolo 2° - CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI	397.165,35
Titolo 3° - EXTRATRIBUTARIE	1.009.729,16
Titolo 4° - ALIENAZIONI, TRASFERIMENTI DI CAPITALE E RISCOSSIONI DI CREDITI	1.042.810,43

Titolo 5° - ACCENSIONE DI PRESTITI	0,00
Titolo 6° - ENTRATE PER SERVIZI C/TERZI	917.098,74
Avanzo applicato	109.019,45
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese correnti	73.496,76
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese conto capitale	661.789,31
TOTALE COMPLESSIVO DELLE ENTRATE	5.527.377,80
SPESA	
Titolo 1° - CORRENTI	2.345.456,07
Titolo 2° - CONTO CAPITALE	2.102.984,12
Titolo 3° - RIMBORSO PRESTITI	161.838,87
Titolo 4° - SPESE PER SERVIZI C/TERZI	917.098,74
Disavanzo applicato	0,00
TOTALE COMPLESSIVO SPESE	5.527.377,80

I dati previsionali indicati sono stati approvati con deliberazione consiliare n. 17 del 22/04/2016

RISULTATI FINALI DELLA GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA 2016

ENTRATA		Accertamenti 2016
Titolo 1° - TRIBUTARIE		1.282.427,46
Titolo 2° - CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI		362.949,55
Titolo 3° - EXTRATRIBUTARIE		733.524,48
Titolo 4° - ALIENAZIONI, , TRASFERIMENTI DI CAPITALE E RISCOSSIONI DI CREDITI		496.204,47
Titolo 5° - ACCENSIONE DI PRESTITI		50.000,00
Titolo 6° - ENTRATE PER SERVIZI C/TERZI		318.060,11
TOTALE ENTRATE		3.243.166,07
SPESA		Impegni 2016
Titolo 1° - CORRENTI		2.078.590,82
Titolo 2° - CONTO CAPITALE		522.172,44
Titolo 3° - RIMBORSO PRESTITI		154.859,21
Titolo 4° - SPESE PER SERVIZI C/TERZI		318.060,11
TOTALE SPESE		3.073.682,58
Avanzo di amministrazione 2015 applicato al 2016		144.405,42

Fondo pluriennale vincolato applicato per spese correnti
 Fondo pluriennale vincolato applicato per spese conto capitale

73.496,76
 661.789,31

Il risultato di amministrazione è il seguente:

RISULTATO CONTABILE DI AMMINISTRAZIONE 2016		
Fondo di cassa al 01/01/2016		923.617,69
+ riscossioni effettuate		
<i>in conto residui</i>	765.833,77	
<i>in conto competenza</i>	2.345.298,84	
		3.111.132,61
- pagamenti effettuati		
<i>in conto residui</i>	552.740,85	
<i>in conto competenza</i>	2.290.288,70	
		2.843.029,55
- pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate		0,00
Fondo di cassa al 31/12/2016		1.191.720,75
+ somme rimaste da riscuotere		
<i>in conto competenza</i>	897.867,23	
<i>in conto residui</i>	412.626,40	
		1.310.493,63
- somme rimaste da pagare		
<i>in conto competenza</i>	783.393,88	
<i>in conto residui</i>	326.879,83	
		1.110.273,71
- fondi pluriennali vincolati delle spese		
Fondo pluriennale vincolato spese correnti		81.599,46
Fondo pluriennale vincolato spese conto capitale		460.750,53
		849.590,68
Avanzo di amministrazione al 31/12/2016		849.590,68

GESTIONE RESIDUI

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE (Avanzo + Disavanzo -)	472.864,58
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELLE ENTRATE TOTALE (-) Solo se nell'esercizio è stato effettuato il riaccertamento straordinario (perchè FPV da detrarre dal risultato di amministrazione dell'esercizio precedente)	0,00
MAGGIORI (+) O MINORI (-) RESIDUI ATTIVI RIACCERTATI	-3.146,19
MINORI RESIDUI PASSIVI RIACCERTATI (+)	17.452,72
RISULTATO DELLA GESTIONE RESIDUI	487.171,11

GESTIONE DI COMPETENZA

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELLE ENTRATE TOTALE (+)	735.286,07
ACCERTAMENTI A COMPETENZA (+)	3.243.166,07
IMPEGNI A COMPETENZA (-)	3.073.682,58
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CORRENTI (-)	81.599,46
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CONTO CAPITALE (-)	460.750,53
RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA	362.419,57

GESTIONE RESIDUI		
Miglioramenti		
per maggiori accertamenti di residui attivi	8.347,87	+
per economie di residui passivi	<u>17.452,72</u>	+
		25.800,59
Peggioramenti		
per eliminazione di residui attivi	<u>11.494,06</u>	-
		11.494,06
SALDO della gestione residui		14.306,53
Le economie conseguite tra i residui passivi sono state realizzate nei seguenti titoli di spesa:		
Titolo 1° - CORRENTI		7.105,44
Titolo 2° - CONTO CAPITALE		10.347,28
Titolo 3° - RIMBORSO PRESTITI		0,00
Titolo 4° - SPESE PER SERVIZI C/TERZI		0,00
Totale economie sui residui passivi		17.452,72

Per l'anno 2016 questo Comune NON è soggetto alle regole del pareggio di bilancio, in quanto ricadente nel cosiddetto "cratere".

CONTO DEL BILANCIO			
GESTIONE DI COMPETENZA	Accertamenti 2016	Impegni 2016	Differenza tra accertamenti e impegni
Correnti	2.341.801,34	2.233.450,03	108.351,31
Conto Capitale	583.304,62	522.172,44	61.132,18
Movimento fondi	0,00	0,00	0,00
Servizi conto terzi	318.060,11	318.060,11	0,00
TOTALE	3.243.166,07	3.073.682,58	169.483,49

Di seguito si riportano i dati di confronto tra le previsioni iniziali, quelle definitive e i dati del rendiconto.

CONFRONTO PREVISIONI DEFINITIVE CON PREVISIONI INIZIALI					
Titolo	DESCRIZIONE	Stanziamenti iniziali	Stanziamenti definitivi	Differenza tra stanziamenti definitivi e stanziamenti iniziali	Scostamento in percentuale
ENTRATE DI COMPETENZA					
I	Entrate Tributarie	1.316.268,60	1.392.688,23	76.419,63	5,81 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	397.165,35	406.825,31	9.659,96	2,43 %
III	Entrate Extratributarie	1.009.729,16	1.054.826,02	45.096,86	4,47 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	1.042.810,43	790.923,42	-251.887,01	-24,15 %
V	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	0,00	50.000,00	50.000,00	***** , ** %
VI	Entrate da servizi per conto di terzi	917.098,74	917.098,74	0,00	0,00 %
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	109.019,45	144.405,42	35.385,97	32,46 %
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	73.496,76	73.496,76	0,00	0,00 %
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE	661.789,31	661.789,31	0,00	0,00 %
	TOTALE	5.527.377,80	5.492.053,21	-35.324,59	-0,64 %
SPESE DI COMPETENZA					
I	Spese correnti	2.345.456,07	2.485.144,82	139.688,75	5,96 %
II	Spese in conto capitale	2.102.984,12	1.927.970,78	-175.013,34	-8,32 %
III	Spese per rimborso di prestiti	161.838,87	161.838,87	0,00	0,00 %
IV	Spese per servizi per conto di terzi	917.098,74	917.098,74	0,00	0,00 %
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00 %
	TOTALE	5.527.377,80	5.492.053,21	-35.324,59	-0,64 %

CONFRONTO ACCERTAMENTI / IMPEGNI CON PREVISIONI INIZIALI

Titolo	DESCRIZIONE	Stanziamenti iniziali	Accertamenti Impegni 2015	Differenza tra accertamenti e impegni con stanziamenti iniziali(*)	Scostamento in percentuale
ENTRATE DI COMPETENZA					
I	Entrate Tributarie	1.316.268,60	1.282.427,46	-33.841,14	-2,57 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	397.165,35	362.949,55	-34.215,80	-8,62 %
III	Entrate Extratributarie	1.009.729,16	733.524,48	-276.204,68	-27,35 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	1.042.810,43	496.204,47	-546.605,96	-52,42 %
V	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	0,00	50.000,00	50.000,00	*****,** %
VI	Entrate da servizi per conto di terzi	917.098,74	318.060,11	-599.038,63	-65,32 %
TOTALE		4.683.072,28	3.243.166,07	-1.439.906,21	-30,75 %
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		109.019,45			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTE		73.496,76			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE		661.789,31			
TOTALE		5.527.377,80			
SPESE DI COMPETENZA					
I	Spese correnti	2.345.456,07	2.078.590,82	-266.865,25	-11,38 %
II	Spese in conto capitale	2.102.984,12	522.172,44	-1.580.811,68	-75,17 %
III	Spese per rimborso di prestiti	161.838,87	154.859,21	-6.979,66	-4,31 %
IV	Spese per servizi per conto di terzi	917.098,74	318.060,11	-599.038,63	-65,32 %
TOTALE		5.527.377,80	3.073.682,58	-2.453.695,22	-44,39 %
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00			
TOTALE		TOTALE	5.527.377,80		

(*) *Maggiori o minori entrate e minori spese*

CONFRONTO ACCERTAMENTI / IMPEGNI CON PREVISIONI DEFINITIVE

Titolo	DESCRIZIONE	Stanzamenti definitivi	Accertamenti Impegni 2015	Differenza tra accertamenti e impegni con stanziamenti definitivi (*)	Scostamento in percentuale
ENTRATE DI COMPETENZA					
I	Entrate Tributarie	1.392.688,23	1.282.427,46	-110.260,77	-7,92 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	406.825,31	362.949,55	-43.875,76	-10,78 %
III	Entrate Extratributarie	1.054.826,02	733.524,48	-321.301,54	-30,46 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	790.923,42	496.204,47	-294.718,95	-37,26 %
V	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00 %
VI	Entrate da servizi per conto di terzi	917.098,74	318.060,11	-599.038,63	-65,32 %
TOTALE		4.612.361,72	3.243.166,07	-1.369.195,65	-29,69 %
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		144.405,42			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI		73.496,76			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE		661.789,31			
TOTALE		TOTALE			
SPESE DI COMPETENZA					
I	Spese correnti	2.485.144,82	2.078.590,82	-406.554,00	-16,36 %
II	Spese in conto capitale	1.927.970,78	522.172,44	-1.405.798,34	-72,92 %
III	Spese per rimborso di prestiti	161.838,87	154.859,21	-6.979,66	-4,31 %
IV	Spese per servizi per conto di terzi	917.098,74	318.060,11	-599.038,63	-65,32 %
TOTALE		5.492.053,21	3.073.682,58	-2.418.370,63	-44,03 %
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00			
TOTALE		5.492.053,21			

(*) *Maggiori o minori entrate e minori spese*

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
FONDO DI CASSA al 1 gennaio 2016				923.617,69
	Riscossioni +	765.833,77	2.345.298,84	3.111.132,61
	Pagamenti -	552.740,85	2.290.288,70	2.843.029,55
FONDO DI CASSA risultante				1.191.720,75
	Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate -			0,00
FONDO DI CASSA al 31 dicembre 2016				1.191.720,75

ANDAMENTO DELLA LIQUIDITÀ				
FONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO 2016				923.617,69
Titolo	ENTRATE	Riscossioni residui	Riscossioni competenza	Totale riscossioni
I	Tributarie	175.846,02	1.003.955,00	1.179.801,02
II	Contributi e trasferimenti	41.698,62	201.986,51	243.685,13
III	Extratributarie	228.503,95	487.908,42	716.412,37
IV	Alienazioni, trasferimenti di capitale e riscossioni di crediti	102.546,40	341.255,00	443.801,40
V	Accensione di prestiti	212.648,51	0,00	212.648,51
VI	Da servizi per conto di terzi	4.590,27	310.193,91	314.784,18
	TOTALE	765.833,77	2.345.298,84	3.111.132,61
Titolo	SPESE	Pagamenti residui	Pagamenti competenza	Totale pagamenti
I	Correnti	431.173,00	1.582.463,26	2.013.636,26
II	In conto capitale	78.783,98	288.896,32	367.680,30
III	Rimborso di prestiti	0,00	154.859,21	154.859,21
IV	Per servizi per conto di terzi	42.783,87	264.069,91	306.853,78
	TOTALE	552.740,85	2.290.288,70	2.843.029,55
FONDO DI CASSA risultante				1.191.720,75
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate				0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016				1.191.720,75

ALIQUOTE IMU/TASI		ANNO 2016
Aliquota IMU/TASI 1^ casa (x mille)		5,000
Aliquota IMU/TASI 2^ casa (x mille)		9,000
Aliquota IMU/TASI fabbricati produttivi (x mille)		8,000
Aliquota IMU/TASI altro (x mille)		9,000

ENTRATE TRIBUTARIE CONFRONTO ACCERTAMENTI CON PREVISIONI INIZIALI

ENTRATE TRIBUTARIE	Previsioni iniziali	Accertamenti 2016	Differenza tra accertamenti e previsioni iniziali	Scostamento in percentuale
IMU/TASI	601.209,08	490.116,92	-111.092,16	-18,48%
Addizionale comunale IRPEF	99.000,00	99.000,00	0,00	0,00%
Addizionale energia elettrica		0,00	0,00	0,00%
TARES/TARI	315.489,50	297.697,62	-17.791,88	-5,64%
TOSAP	9.500,00	9.476,61	-23,39	-0,25%
COSAP	270.000,00	32.240,24	-237.759,76	-88,06%

TREND STORICO DELLE ENTRATE TRIBUTARIE

DESCRIZIONE	TREND STORICO				ANNO 2016 (Accertamenti)
	2012 (Accertamenti)	2016 (Accertamenti)	2014 (Accertamenti)	2015 (Accertamenti)	
ICI/IMU/TASI	49.762,15	341.848,78	644.470,92	629.211,52	490.116,92
Addizionale comunale IRPEF	90.000,00	93.000,00	98.000,00	99.000,00	99.000,00
Addizionale energia elettrica	1.752,13	575,04	0,00	0,00	0,00
TARSU/TARES/TARI	201.148,00	301.338,00	305.702,75	355.064,22	297.697,62
TOSAP	9.660,63	9.985,62	10.242,36	9.837,19	9.476,61
COSAP	31.031,00	12.000,00	24.283,60	46.638,11	32.240,24

CONFRONTO ACCERTAMENTI / IMPEGNI CON PREVISIONI DEFINITIVE

Titolo	DESCRIZIONE	Stanzamenti definitivi	Accertamenti Impegni	Differenza tra stanziamenti definitivi e imp./accertamenti	Scostamento in percentuale
ENTRATE DI COMPETENZA					
I	Entrate Tributarie	1.495.052,53	1.295.992,79	-199.059,74	-13,31 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	290.761,57	276.264,82	-14.496,75	-4,99 %
III	Entrate Extratributarie	787.697,36	732.383,58	-55.313,78	-7,02 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	353.915,77	276.002,09	-77.913,68	-22,01 %
V	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	93.300,00	93.300,00	0,00	0,00 %
VI	Entrate da servizi per conto di terzi	882.098,74	280.294,44	-601.804,30	-68,22 %
TOTALE		3.902.825,97	2.954.237,72	-948.588,25	-24,31 %
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		172.009,80			
TOTALE		4.074.835,77			

SPESE DI COMPETENZA					
I	Spese correnti	2.435.315,25	1.976.853,91	-458.461,34	-18,83 %
II	Spese in conto capitale	1.165.900,14	326.583,33	-839.316,81	-71,99 %
III	Spese per rimborso di prestiti	160.985,04	159.677,68	-1.307,36	-0,81 %
IV	Spese per servizi per conto di terzi	882.098,74	280.294,44	-601.804,30	-68,22 %
TOTALE		4.644.299,17	2.743.409,36	-1.900.889,81	-40,93 %
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00			
TOTALE		4.644.299,17			

CONFRONTO ACCERTAMENTI / IMPEGNI CON PREVISIONI INIZIALI

Titolo	DESCRIZIONE	Stanziamenti iniziali	Accertamenti Impegni 2016	Differenza tra accertamenti e impegni con stanziamenti iniziali(*)	Scostamento in percentuale
ENTRATE DI COMPETENZA					
I	Entrate Tributarie	1.316.268,60	1.282.427,46	-33.841,14	-2,57 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	397.165,35	362.949,55	-34.215,80	-8,62 %
III	Entrate Extratributarie	1.009.729,16	733.524,48	-276.204,68	-27,35 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	1.042.810,43	496.204,47	-546.605,96	-52,42 %
V	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	0,00	50.000,00	50.000,00	***** , ** %
VI	Entrate da servizi per conto di terzi	917.098,74	318.060,11	-599.038,63	-65,32 %
TOTALE		4.683.072,28	3.243.166,07	-1.439.906,21	-30,75 %
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		109.019,45			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTE		73.496,76			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE		661.789,31			
TOTALE		5.527.377,80			
SPESE DI COMPETENZA					
I	Spese correnti	2.345.456,07	2.078.590,82	-266.865,25	-11,38 %
II	Spese in conto capitale	2.102.984,12	522.172,44	-1.580.811,68	-75,17 %
III	Spese per rimborso di prestiti	161.838,87	154.859,21	-6.979,66	-4,31 %
IV	Spese per servizi per conto di terzi	917.098,74	318.060,11	-599.038,63	-65,32 %
TOTALE		5.527.377,80	3.073.682,58	-2.453.695,22	-44,39 %
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00			
TOTALE		5.527.377,80			

(*) *Maggiori o minori entrate e minori spese*

L'ente non presenta alcun parametro deficitario, come si evidenzia nella tabella di seguito riportata.

Parametri da considerare per l'individuazione delle condizioni strutturalmente deficitarie		
	SI	NO
1) Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto al 5 per cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si aggiunge l'avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di investimento);	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
2) Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di competenza e relative ai titoli I e III, con l'esclusione delle risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 D.Lgs23/2011 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 delle legge 24/12/2012 n.228, superiori al 42 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate dei medesimi titoli I e III esclusi gli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale o di fondo di solidarietà;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
3) Ammontare dei residui attivi provenienti dalla gestione dei residui attivi di cui al titolo I e al titolo III superiore al 65 per cento, ad esclusione eventuali residui da risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 D.Lgs23/2011 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 delle legge 24/12/2012 n.228, rapportata agli accertamenti della gestione di competenza delle entrate dei medesimi titoli I e III ad esclusione degli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale o di fondo di solidarietà;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
4) Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 40 per cento degli impegni della medesima spesa corrente;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
5) Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle spese correnti anche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di cui all'articolo 159 del tuel;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
6) Volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume complessivo delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III superiore al 40 per cento per i comuni inferiori a 5.000 abitanti, superiore al 39 per cento per i comuni da 5.000 a 29.999 abitanti e superiore al 38 per cento per i comuni oltre i 29.999 abitanti; tale valore è calcolato al netto dei contributi regionali nonché di altri enti pubblici finalizzati a finanziare spese di personale per cui il valore di tali contributi va detratto sia dal numeratore che dal denominatore del parametro;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
7) Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiore al 150 per cento rispetto alle entrate correnti per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione positivo e superiore al 120 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione negativo, fermo restando il rispetto del limite di indebitamento di cui all'articolo 204 del tuel con le modifiche di cui all'art.8, comma 1, legge 12/11/2011, n.183, a decorrere dall'1 gennaio 2012;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
8) Consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell'esercizio superiore all'1 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti fermo restando che l'indice si considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi tre esercizi finanziari;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
9) Eventuale esistenza al 31 dicembre di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiori al 5 per cento rispetto alle entrate correnti;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
10) Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all'art.193 del tuel con misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione superiore al 5% dei valori della spesa corrente, fermo restando quanto previsto dall'art.1, commi 443-444 legge 24/12/2012 a decorrere dal 1/1/2013; ove sussistano i presupposti di legge per finanziare il riequilibrio in più esercizi finanziari viene considerato al numeratore del parametro l'intero importo finanziato con misure di alienazione dei beni patrimoniali, oltre che avanzo di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo squilibrio nei successivi esercizi finanziari;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>

SCOSTAMENTI PRINCIPALI INTERVENUTI RISPETTO ALLE PREVISIONI ENTRATE

Relativamente alle entrate si rileva uno scostamento tra le previsioni definitive e gli accertamenti a consuntivo. Esso si riferisce, quasi esclusivamente, alle entrate del titolo IV. Si evidenzia l'andamento delle entrate, considerando i risultati degli anni precedenti.

ENTRATE CORRENTI

TITOLO I – ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

Il titolo I relativo alle entrate fa registrare una differenza negativa rispetto agli stanziamenti definitivi di €. -110.260,77. Tale scostamento è imputabile essenzialmente all'imu che alimenta il fondo di solidarietà per €. 99.908,23, tale importo viene previsto per completezza di informazioni ma al termine dell'esercizio non viene accertato. Confrontando i dati del 2016 con quelli degli anni precedenti si evidenzia l'andamento che segue:

Entrate	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016
I.C.I.	261.730,74	276.489,32	269.489,97	275.000,00	0	0	0	0	
Accertamento I.C.I.	48.000,00	50.000,00	60.000,00	71.331,15	49.762,15	17.707,72	37.282,01	45.000,00	78.000,00
IMU	0	0	0	0	426.807,57	278.211,48	357.808,48	333.485,79	340.334,73
IMU sforzo fiscale	0	0	0	0	76.453,40	45.929,58	85.000,00	84.306,05	71.782,19
Recupero imu pregressa								1.419,68	
TASI	0	0	0	0	0	0	164.380,43	165.000,00	
Addizionale ENEL	30.940,91	28.434,45	29.566,61	29.380,30	1.752,13	575,04	0,00	0,00	
Imposta Com.le pubblic.	6.956,00	6.956,00	6.956,00	2.700,00	2.700,00	2.700,00	2.700,00	2.700,00	5.170,07
Tassa occup. Spazi e aree pubbl.	9.996,92	12.641,60	9.746,51	10.299,99	9.660,63	9.985,62	10.242,36	9.837,19	9.476,61
Tassa smaltimento R.S.U.	175.920,56	173.542,49	195.500,00	195.500,00	201.148,00	0	0	0	
Tares	0	0	0	0	0	300.838,00	0	0	
Tari	0	0	0	0	0	0	303.727,29	307.000,00	296.071,00
Addizionale I.R.P.E.F	90.048,29	86.000,00	93.200,00	95.000,00	90.000,00	93.000,00	98.000,00	99.000,00	99.000,00

Accertamenti Tarsu	5.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500	1.975,46	48.064,22	1.626,62
Compartecipazione IRPEF	46.746,52	57.360,88	65.079,97	0,00	0,00	0	0	0	
Compartecipazione all'IVA	0	0	0	138.583,20	0,00	0	0	0	
Fondo sperimentale di riequilibrio	0	0	0	480.574,39	461.342,80	0	0	0	
Fondo di solidarietà	0	0	0	0	0	401.037,33	263.515,39	200.179,86	380.966,24
TOTALE €.	675.839,94	691.424,74	€ 729.539,06	1.298.369,03	1.319.626,68	1.150.484,77	1.324.631,42	1.295.992,79	1.282.427,46

Il totale delle entrate del 2016 registra, rispetto all'anno 2015, un decremento contenuto di circa Euro 14.000,00, imputabile essenzialmente al gettito imu legato alla questione dell'esenzione degli immobili cosiddetti "imbullonati" e altri fattispecie esenti che lo stato ristora con risorse da introitare tra i trasferimenti.

Per l'anno 2016 l'Amministrazione ha confermato le aliquote imu e tasi dello scorso anno.

Per il gettito imu nella tabella che precede si evidenzia il gettito accertato, comprensivo del ristoro da parte dello Stato a seguito del sisma.

Il fondo di solidarietà ha subito nel corso degli ultimi tre anni il seguente andamento:

ANNO 2016

Attribuzioni	Importo
QUOTA FSC ALIMENTATA DA GETTITO IMU AL NETTO QUOTA ACCANTONAMENTO 15 MLN (ART. 1, C. 380 L.228/2012)	213.517,82
QUOTA FONDO SOLIDARIETA COMUNALE RISTORO MINORI INTROITI IMU TASI (ART 1, C, 380 SEXIES, L 228/2012)	160.529,88
ULTERIORE QUOTA FONDO DI SOLIDARIETA COMUNALE 2016 (DM 27/09/2016)	3.251,35
QUOTA FONDO SOLIDARIETA COMUNALE RISTORO MINORI INTROITI IMU TASI (ART 5, C 2, DPCM 18/05/2016)	3.667,19
TOTALE	380.966,24

ANNO 2015

Attribuzioni	Importo
RISORSE ATTRIBUITE FONDO DI SOLIDARIETA COMUNALE (ART.1, C. 380- TER E IL QUATER L.228/2012)	283.790,31
ACCANTONAMENTO SUL FONDO DI SOLIDARIETA COMUNALE ART 7 DPCM	-897,97
VARIAZIONE COMPENSATIVA IMU TERRENI AGRICOLI (ART.1, C. 1, 2 E 7, DL 4 DEL 2015)	-82.712,48
TOTALE	200.179,86

ANNO 2014

Attribuzioni	Importo
RISORSE NETTE ATTRIBUITE A TITOLO DI FONDO DI SOLIDARIETA COMUNALE (ART.1, C. 380 E 380-BIS L.228)	377.333,88
RIDUZIONE ARTICOLO 47, C. 8. DL 66/2014)	-22.714,61
RIDUZIONE MAGGIORI INTROITI IMU TERRENI AGRICOLI (ART. 4, C. 5 BIS, DL 16/2012)	-92.773,15
INTEGRAZIONE FONDO DI SOLIDARIETA COMUNALE 2014 (ART. 43, C. 5, DL 133/2014)	1.798,16
TOTALE	263.644,28

Analizzando le poste in aumento e in diminuzione emerge che sono le poste straordinarie, legate ad esenzioni di legge, che influiscono nella quantificazione di detti fondi.

Altro aspetto da prendere in considerazione a partire dall'anno 2013 è l'alimentazione del fondo di solidarietà con prelievo, da parte dello Stato, sul gettito imu. La percentuale di tale prelievo è del 30,75% e per il Comune di Loro Piceno tale importo ammonta ad euro 170.157,00 per gli anni 2014-2015. Dall'anno 2016 tale contribuzione ammonta ad Euro 99.908,23. Ciò significa che i contributi effettivi a favore dell'Ente sono:

FONDO DI SOLIDARIETA' = Euro 380.966,24

A DETRARRE:

RISTORO GETTITO IMU TASI = Euro 160.529,88 + Euro 3.667,19 = EURO 164.197,07

IMU CHE ALIMENTA IL FONDO DI SOLIDARIETA' = Euro 99.908,23 =

TRASFERIMENTI EFFETTIVI. = Euro 116.860,94

Per quanto riguarda la Tari si conferma l'accertamento inferiore rispetto allo scorso anno, sempre legato al sisma che con l'inagibilità di molti immobili viene meno il requisito dell'imposizione.

E' importantissimo monitorare attentamente le posizioni contributive, effettuare i solleciti e procedere successivamente con l'iscrizione coattiva. È importante continuare con il potenziamento dell'attività di riscossione al fine di contenere al massimo il grado di evasione.

Le altre risorse sono in linea con quelle dello scorso anno, fatta eccezione per gli accertamenti tarsu e per la tasi che dall'anno 2016 è stata esentata.

Gli accertamenti relativi agli avvisi ici sono relativi agli avvisi notificati a fine anno 2015 e 2016.

Inoltre dall'anno 2015 si è proceduto con l'affidamento sperimentale della riscossione tributaria alla Ditta Duomo GPA.

Per quanto riguarda le altre poste di bilancio si precisa la volontà dell'Amministrazione di effettuare, con proprio personale, l'attività di accertamento dell'Ici e della Tarsu/Tares/Tari, al fine di ottenere importanti economie e potenziare l'attività di controllo che consente di allargare la base imponibile.

L'addizionale comunale IRPEF viene accertata per Euro 99.000,00 sulla base delle considerazioni fatte in premessa.

TITOLO II – TRASFERIMENTI CORRENTI

Per quanto riguarda i Trasferimenti Correnti si registra complessivamente uno scostamento negativo, rispetto allo stanziamento definitivo, di €. 43.875,76. La variazione è da imputare ai minori trasferimenti collegati a specifiche spese.

Rispetto agli ultimi anni sotto riportati si evidenzia un incremento di tale risorsa. I dati sono i seguenti:

Entrate	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016
Trasferimenti statali	431.021,35	564.890,62	559.530,46	565.666,75	37.675,10	39.690,57	207.925,78			
Trasferimenti regionali	103.789,71	113.688,65	109.704,13	96.064,41	81.034,40	70.950,54	74.257,51			
Trasferimenti da parte di organismi comunitari	0,00	7.300,00	1.900,00	0,00	0,00	0,00				
Trasferimenti altri enti	76.822,19	113.448,74	94.677,15	88.380,18	123.810,75	144.089,15	172.262,51			
TOTALE €	613.533,25	792.028,01	763.911,74	750.111,34	242.520,25	254.730,26	454.445,80	345.345,86	276.264,82	

La specifica delle singole voci è la seguente:

Descrizione	ANNO 2014	ANNO 2015	ANNO 2016
C.TO 5 PER MILLE	391,05	409,69	375,50
RIMB.RATE MUTUI IN AMMORTAMENTO DAL 1981 E PRECEDENTI	20.159,83	20.159,83	6.868,93
ALTRI TRASFERIMENTI STATALI (CONTRATTO)	4.352,97	3.033,13	3.204,80
RIMBORSO IMU PRIMA CASA - ALTRI CONTRIBUTI	14.844,49	2.734,24	15.952,05
CONTRIBUTO STATO PER MUTUO IMPIANTI SPORTIVI (E.6669.54 X 20 ANNI)	6.669,65	6.669,65	6.669,65
CONTRIBUTO DALLO STATO PER MENSA INSEGNANTI	4.566,53	4.540,43	4.524,69
RIMBORSO ELEZIONI	0	5.834,00	19.122,03
RIMBORSO ISTAT PER SPESA STATISTICA	0	756	0
CONTRIBUTO REGIONE MARCHE PER ACQUISTO LIBRI ALUNNI SCUOLE MEDIE E SUPERIORI (CAP.798/1)	2.915,26	0	3.556,80
CONTRIBUTO DALLA REGIONE MARCHE PER RIMBORSO AFFITTI EDILIZIA RESIDENZIALE (CAP.1095 USCITA)	4.094,00	1.738,10	0

C.TO REGIONE MARCHE ASILO NIDO	0	6.169,67	4.505,79
C.TO REGIONE MARCHE MENSA SCOLASTICA			3.360,00
C.TO REGIONE MARCHE PER EMERGENZA MALTEMPO (ALLUVIONE, NEVE)	10.581,79	0	5.286,94
C.TO REGIONE MARCHE PROGETTO CENTRI AGGREGAZIONE GIOVANILE	3.997,01	0	0
CONTRIBUTO REGIONE MARCHE PER MUTUI OPERE PUBBLICHE.	25.230,99	20.504,31	20.504,31
C.TO R.M PER SAN GIORGIO DAL 2005 AL 2024	0	4.726,68	4.726,68
CONTRIBUTI REGIONE MARCHE PER ATTIVITA' TURISTICHE (PROGETTO SVILUPPO RURALE)	12.524,73	7.000,00	4.000,00
Contributo L.R. n.8/94 MINORI IN SITUAZ. MULTIPROBLEMATICHE (E. 1953/3)	20.592,00	10.000,00	5.519,40
L.R.11/96 ART.10-CONTRIBUTO R.M. GRUPPO DI PROTEZIONE CIVILE. (CAP. 1500 USCITA)	0	933,6	918,38
C.TO R.M PER EMERGENZA NEVE	4.308,48	0	0
C.TO R.M PER SISMA DEL 24.08.2016			70.079,11
C.TO PROGETTO TEMPI DI VITA E DI LAVORO	16.511,36	12.000,00	0
CONTRIBUTO COMUNITA' MONTANA PER ATTIVITA' TURISTICHE	1.000,00	0	0
C.TO C.M. SERVIZIO INFANZIA E ADOLESCENZA	2.966,83	0	1.326,12
C.TO C.M. L. 2/98 IMMIGRATI	1.193,40	596,7	0
C.TO PROVINCIA PROGETTO SPORT	450	0	0
C.TO REGIONE MARCHE PORTA A PORTA	571,52	1.458,79	0
C.TO PROVINCIA CORSO ORIENTAMENTO MUSICALE	981,6	0	1.517,00
RIMBORSO REGIONE SPESE O.S.S CASA DI RIPOSO	178.000,00	167.000,00	180.931,37
C.TO CAMERA DI COMMERCIO MANIFESTAZIONI TURISTICHE	1.000,00	0	0
TRASF.DAI COMUNI RECUPERO AGES	7.442,37	0	0
Titolo:2. Trasferimenti correnti	345.345,86	276.264,82	362.949,55

Gli stanziamenti rilevano importanti modifiche rispetto all'anno 2015, per tutte le spese correnti (CAS: contributo di autonoma sistemazione e primo intervento) che questo Comune ha dovuto affrontare a seguito del sisma.

Risulta sempre più importante la capacità di autofinanziamento dell'Ente che attraverso le entrate proprie (tributarie ed extratributarie) può finanziare la spesa, nonostante per le entrate tributarie tra crisi che investe ancora l'economia e incertezze nei trasferimenti si registrano oggettive difficoltà di previsione delle stesse.

TITOLO III – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Nel titolo III si registra, complessivamente, un scostamento negativo di € 321.301,54 rispetto agli stanziamenti assestati per i quali la previsione risulta di difficile valutazione perché relativi ad entrate variabili, definitive solo a fine esercizio. La posta più importante che determinato lo scostamento è quella relativa alle concessioni cimiteriali, che non sono state realizzate nel corso dell'anno 2016, ma verranno conseguite nell'anno 2017.

Per quanto riguarda le tariffe applicate ai servizi a domanda individuale, nel corso dell'anno 2016, sono state mantenute quelle degli anni precedenti al fine di non aggravare ulteriormente l'economia delle famiglie in questo periodo di crisi. Le principali voci evidenziano le seguenti risultanze:

ENTRATE	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016
Refezione scolastica	45.209,00	49.125,00	48.767,00	52.280,30	53.663,00	57.247,93	53.211,00	52.065,00	52.747,00	48.217,00
Servizi cimiteriali	35.602,06	34.680,24	36.941,41	34.052,30	34.534,68	35.908,73	34.786,34	34.341,48	35.927,20	40.399,88
Proventi Casa di Riposo e mensa Casa di Riposo	349.720,89	360.649,07	365.936,87	349.031,00	348.684,51	315.184,96	317.264,33	302.568,04	304.694,07	306.876,36
Colonia estiva	5.873,00	5.630,00	5.450,00	5.027,00	4.930,00	6.287,00	6.975,00	7.581,00	8.172,00	7.856,00
Centro per l'infanzia con pasto e sonno compresa la mensa		11.858,45	44.277,31	48.000,00	48.589,90	41.051,60	32.276,00	29.684,00	33.265,25	26.697,50
Trasporto scolastico	14.100,00	14.000,00	8.452,33	7.496,78	6.000,00	7.750,00	6.690,50	6.500,00	6.500,00	6.433,50
Interessi giacenza di cassa	8.505,65	31.010,02	14.259,45	3.201,21	2.303,66	3.906,03	1.100,47	712,91	728,97	165,54
Fitti attivi	81.156,95	87.242,32	84.327,66	85.544,36	90.475,72	91.657,02	77.524,08	85.800,85	86.313,87	81.814,70
Proventi sanzione amministrative	637,47	273	522,2	0		166,8	3.711,23	345,9		1.223,29
Proventi da contravvenzioni	1.535,00	265	1.015,00	1.649,90	713,2	825,57	778,1	1.657,09	1.215,09	695,92
Diritti segreteria	24.158,93	11.866,00	17.443,71	15.720,10	12.217,20	7.041,56	8.864,86	8.483,11	7.982,16	11.256,48
Pesa pubblica	800,2	363	426,5	705,5	1.060,20	540,5				
Concessioni loculi cimiteriali								24.283,60	46.638,11	32.240,24
Canone gas									25.577,55	8.525,85
Utili da società partecipate										5.832,23
Iva a credito (a seguito split)								6.475,11	29.286,21	37.167,25
Entrate diverse	98.378,02	130.866,48	144.738,22	264.872,98	183.103,50	220.503,98	144.342,95	132.515,35	93.336,10	118.122,74
TOTALE €	665.677,17	737.828,58	772.557,66	867.581,43	786.275,57	788.071,68	687.524,86	693.013,44	732.383,58	732.383,58

Rispetto allo scorso anno è importante fare alcune precisazioni per alcune risorse.

- Dall'anno 2015 l'Ente ha introitato l'INCREMENTO del CANONE CONCESSIONE DI DISTRIBUZIONE DEL GAS AI SENSI DEL COMMA 4, ART.46-bis del D.L. 159/07, deliberato CON ATTO DI GIUNTA COMUNALE NR. 77 DEL 03/10/2012 per l'annualità 2016 + **Euro 8.525,85**
- Con l'introduzione dello split payment l'Ente ha potuto recuperare tutto il credito iva, senza dover compensare lo stesso con l'irpef; **± Euro 37.167,25**
- Le concessioni cimiteriali incassate nell'anno 2016 ammontano ad Euro 46.638,11; + **Euro 32.300,00 circa**

Per le altre entrate si registra un andamento piuttosto costante.

Dall'anno 2014 viene introitato l'incentivo per gli impianti del fotovoltaico, tale risorsa va monitorata in quanto fonte di risorse importante per l'Ente.

I proventi della gestione della Casa di Riposo evidenzia un incremento contenuto, ma comunque importante considerando la delocalizzazione della struttura a seguito dell'inagibilità della sede principale.

Continua il controllo dei Fitti attivi e il monitoraggio del regolare pagamento e registrazione. Il pagamento dei fitti dei terreni è alla data odierna conseguito completamente, quello degli immobili, in alcuni casi, mostra una certa criticità, compensata dall'accantonamento di un adeguato fondo crediti di dubbia esigibilità.

I fitti in essere sono i seguenti:

TERRENI			
Locatario	Ubicazione	Tipologia	Canone anno 2016
Bartolini Manuela	Salsaro Ete	Fitto	€ 770,00
Petrini Silveria	Salsaro Ete	Fitto	€ 100,00
Topini Stefano e Lauro	Vignali Bagnere	Fitto	€ 12.750,26
FABBRICATI			
Locatario	Ubicazione	Tipologia attività	Canone anno 2016

Asur n.9	Regina Margherita 22	studi medici	€ 1.500,00
Banca Popolare di Ancona	P.le G.Leopardi 31	Banca	€7.201,24
Bonifazi Donatella	P.zza G.Matteotti 3	Bar	€ 1.575,60
Campugiani carni snc	P.le G.Leopardi 27	Macelleria	€ 1.777,92
Duerre Alimenti sas	P.le G.Leopardi 22	Supermercato	€ 17.748,48
Haremi Ilir	Cristoforo Colombo 43	Abitazione	€ 1.800,00
Il Girarrosto di Morganti Liliana	G.Ridolfi 3	Ristorante	€ 6.217,44
Puntoaccapo di Papa Nikita	P.le G.Leopardi 18	Cartoleria	€ 6.997,32
Nuhi Semsije	P.Bonfranceschi 22	Abitazione	€ 1.668,48
Mennecozi Sabina	P.le G.Leopardi 32	Parrucchieria	€ 4.440,00
Piccole cose di Pizzini Alessia	P.le G.Leopardi 19	Negozi	€ 5.164,20
Tedeschi Claudio	P.le G.Leopardi 33	Ufficio	€ 2.897,76
G.U.S. Gruppo Umana Solidarietà	Largo Cesare Battisti 5	Abitazione	€ 5.222,40
Mastrocola Vittorio	Via G. Ridolfi 2	Abitazione	€ 1.560,00

Le entrate proprie del Comune (Tit I e III) costituiscono l'84,74% (88,01 nell'anno 2015) delle entrate correnti, in linea con la percentuale dello scorso anno a seguito della riduzione delle entrate dei trasferimenti e dell'incremento delle risorse extratributarie,

In generale l'Amministrazione intende costantemente monitorare le proprie entrate tributarie al fine di garantire l'equità fiscale e l'equilibrio finanziario, consapevoli che gli introiti autonomi, alla luce dei tagli continui che fa lo Stato, sono essenziali per il Bilancio Comunale.

Per quanto riguarda le Entrate dei titoli IV e V verranno trattate direttamente con il corrispondente capitolo in Uscita relativo alle spese di investimento.

Delle entrate dei Titoli I, II, III complessivamente accertate in €. 2.015.951,94 in conto competenza, ne sono state riscosse al 31/12/2016 € 1.693.849,93 pari al 71,20%. Le poste di maggior rilievo non ancora incassate oltre all'addizionale IRPEF sono Tari, imu per la quota che dovrà essere ristorata dallo Stato e accertamenti ics.

USCITE

TITOLO I - SPESE CORRENTI

PROGRAMMA	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	%
Funzione generale di amministrazione e controllo	493.623,37	530.170,13	554.992,42	582.211,81	564.440,42	733.112,85	487.318,13	22,68
Polizia locale	33.335,99	34.906,47	36.957,22	36.528,51	37.166,95	37.227,73	36.644,92	1,71
Istruzione pubblica	237.127,26	267.707,73	269.990,59	291.694,46	283.386,66	262.326,77	259.952,95	12,10
Cultura e beni culturali	63.620,86	53.106,05	41.355,73	54.036,46	54.734,39	65.671,45	55.311,23	2,57
Sportivo e ricreativo	75.365,49	76.639,76	81.918,77	76.542,63	70.648,55	70.417,97	72.306,40	3,36
Turistico	18.912,41	21.830,00	21.568,64	18.290,00	13.210,00	13.673,00	43.595,00	2,03
Viabilità e trasporti	168.853,45	202.660,92	184.538,11	179.435,91	204.902,17	190.337,09	213.633,93	9,94
Gestione del territorio e ambiente	292.741,99	336.221,71	339.644,71	346.599,24	358.334,24	370.345,14	365.524,37	17,01
Sociale	556.444,18	620.676,11	642.624,46	559.065,33	613.108,27	593.982,46	608.276,64	28,31
Sviluppo economico	11.976,40	9.359,77	8.749,29	7.837,09	6.680,33	6.466,12	6.237,01	0,29
TOTALE	1.952.001,40	2.153.278,65	2.182.339,94	2.152.241,44	2.206.611,98	2.343.560,58	2.148.800,58	100,00

Con la nuova contabilità il sistema di classificazione di bilancio ha subito importanti modifiche. Oltre allo schema sopra riportato con la classificazione delle spese in base alla codifica prevista dal D.lgs 267/2000 di seguito si riporta la composizione della spesa 2014-2016, in base al nuovo sistema previsto dall'armonizzazione contabile:

Descrizione	ANNO 2014	ANNO 2015	ANNO 2016
Miss.:01. Servizi istituzionali, generali e di gestione	542.907,01	473.274,81	527.368,76
Miss.:03. Ordine pubblico e sicurezza	38.768,42	44.624,60	53.896,27
Miss.:04. Istruzione e diritto allo studio	194.123,85	177.237,13	178.634,82
Miss.:05. Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	15.410,30	13.585,18	14.690,06
Miss.:06. Politiche giovanili, sport e tempo libero	67.524,24	64.062,39	59.324,84
Miss.:07. Turismo	79.982,00	23.071,34	19.512,28
Miss.:08. Assetto del territorio ed edilizia abitativa	265	150	150
Miss.:09. Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e	347.459,54	349.000,78	344.173,97

dell'ambiente			
Miss.:10. Trasporti e diritto alla mobilità	205.324,60	181.732,87	178.232,74
Miss.:11. Soccorso civile	1.181,29	1.203,35	71.076,27
Miss.:12. Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	631.425,86	633.277,58	619.578,90
Miss.:13. Tutela della salute	11.100,00	9.966,00	7.666,00
Miss.:14. Sviluppo economico e competitività	5.993,88	3.667,88	3.435,91
Miss.:15. Politiche per il lavoro e la formazione professionale	2.000,00	2.000,00	850
TOTALE GENERALE	2.143.465,99	1.976.853,91	2.078.590,82

La spesa corrente dell'anno 2016 è pari a Euro 2.078.590,82 oltre al Fondo pluriennale vincolato di parte corrente che ammonta ad Euro 81.599,46. Rispetto agli anni precedenti si registra complessivamente un incremento delle spese correnti sempre legato al terremoto del 24 agosto e seguenti.

Il fondo pluriennale vincolato di parte corrente è così composto:

e-u	capitolo	art.	codice	descrizione	stanziamento	Uscite 2016	Entrate 2017	Uscite 2017
E	1	0	0.00.00.00.000	FPV ENTRATE PARTE CORRENTE SPESA	73.496,76	0	81.599,46	0
U	39	0	01.02-1.09.01.01.001	RIMBORSO SPESE SEGRETARIO COM.LE	2.112,15	-2.120,00	0	2.120,00
U	39	50	01.02-1.10.02.01.000	F.P.V. RIMBORSO SPESE SEGRETARIO COM.LE	0	2.120,00	0	0
U	41	1	01.03-1.10.02.01.000	F.P.V. RETRIBUZIONE AL PERSONALE RAGIONERIA E TRIBUTI	0	1.500,00	0	0
U	41	3	01.03-1.10.02.01.000	F.P.V. CONTRIBUTI CPDEL PERSONALE RAGIONERIA	0	381	0	0
U	41	4	01.03-1.10.02.01.000	F.P.V. CONTRIBUTO REGIONALE IRAP	0	136	0	0
U	46	0	01.03-1.01.01.01.002	RETRIBUZIONE AL PERSONALE RAGIONERIA E TRIBUTI	1.560,00	-1.500,00	0	1.500,00
U	48	1	01.03-1.01.02.01.001	CONTRIBUTI CPDEL PERSONALE RAGIONERIA	381,32	-381	0	381
U	48	3	01.03-1.02.01.01.001	CONTRIBUTO REGIONALE IRAP	136	-136	0	136
U	50	0	01.02-1.01.02.01.001	CONTRIBUTI OBBLIGATORI SEGRETARIO CONVENZIONE	502,69	-503	0	503
U	50	5	01.02-1.02.01.01.001	IRAP SEGRETARIO IN CONVENZIONE	179,53	-179,53	0	179,53
U	50	50	01.02-1.10.02.01.000	F.P.V. CONTRIBUTI OBBLIGATORI SEGRETARIO CONVENZIONE	0	503	0	0
U	50	51	01.02-1.10.02.01.000	F.P.V. IRAP SEGRETARIO IN CONVENZIONE	0	179,53	0	0
U	138	0	01.02-1.03.02.11.006	SPESE PER LITI, ETC., A TUTELA DELLE RAGIONI DEL COMUNE	44.148,66	-44.850,48	0	44.850,48
U	138	50	01.02-1.10.02.01.000	F.P.V. SPESE PER LITI, ETC., A TUTELA DELLE RAGIONI DEL COMUNE	0	44.850,48	0	0

U	150	0	01.06-1.01.01.01.002	UFFICIO TECNICO:RETRIBUZ.PERSONALE DI RUOLO O NON DI RUOLO	2.374,96	-2.374,96	0	2.374,96
U	150	10	01.06-1.10.02.01.000	F.P.V. UFFICIO TECNICO:RETRIBUZ.PERSONALE DI RUOLO O NON DI RUOLO	0	2.374,96	0	0
U	160	1	01.06-1.01.02.01.001	CONTR.PREV.ED ASSISTENZ.A CARICO DEL COMUNE:C.P.D.E.L.	565,19	-565,19	0	565,19
U	160	3	01.06-1.02.01.01.001	VERSAMENTO REGIONALE IRAP	286,87	-201,87	0	201,87
U	160	12	01.06-1.10.02.01.000	F.P.V. CONTR.PREV.ED ASSISTENZ.A CARICO DEL COMUNE:C.P.D.E.L.	0	565,19	0	0
U	160	13	01.06-1.10.02.01.000	F.P.V. VERSAMENTO REGIONALE IRAP	0	201,87	0	0
U	2485	1	01.06-1.01.01.01.003	STRAORDINARIO NUOVO	3.376,37	-3.376,37	0	3.376,37
U	2485	90	01.06-1.10.02.01.000	F.P.V. STRAORDINARIO NUOVO	0	3.376,37	0	0
U	2487	0	01.10-1.01.01.01.004	PRODUTTIVITA' (NUOVO 118)	17.740,56	-17.740,56	0	17.740,56
U	2487	1	01.10-1.01.02.01.001	ONERI RIFLESSI SU PROD (NUOVO 118)	5.875,56	-5.875,56	0	5.875,56
U	2487	2	01.10-1.02.01.01.001	IRAP SU PRODUTTIVITA' (NUOVO 118)	1.794,94	-1.794,94	0	1.794,94
U	2487	10	01.10-1.10.02.01.001	F.P.V. PRODUTTIVITA' (NUOVO 118)	0	17.740,56	0	0
U	2487	11	01.10-1.10.02.01.001	F.P.V. ONERI RIFLESSI SU PROD (NUOVO 118)	0	5.875,56	0	0
U	2487	12	01.10-1.10.02.01.001	F.P.V. IRAP SU PRODUTTIVITA' (NUOVO 118)	0	1.794,94	0	0

Lo scostamento degli impegni relativi alle spese correnti rispetto agli stanziamenti assestati di bilancio è di circa del 20%, in linea con quella dello scorso anno pari al 18,83%, e sono attribuibili oltre ad interventi programmati e realizzati con minori spese rispetto a quelle previste, al contributo al fondo di solidarietà pari ad Euro 99.908,23, che in base alla normativa recente non deve essere obbligatoriamente accertato e impegnato. Si tratta del prelievo sull'imu che alimenta il fondo di solidarietà.

Minori impegni sono stati registrati in corrispondenza dei minori accertamenti di entrate regionali, provinciali o da istituti vari a destinazione finalizzata (Rimborso affitti – Rimborso contributi libri di testo).

Con riferimento all'andamento delle spese correnti nell'anno 2016 rispetto all'anno 2014, al netto dell'FPV, si registra un aumento di oltre 100.000,00 legato alle spese connesse all'emergenza determinata dal sisma.

L'Amministrazione si è impegnata a mantenere un buon livello di servizi, ottimizzando l'impiego delle risorse umane e programmando gli interventi sulla base delle priorità individuate.

Si rende sempre più necessario:

- **contenere l'aumento delle imposte e delle tariffe in generale,**
- **concentrare l'attenzione sul controllo e sulla razionalizzazione delle spese,**
- **ricercare e sfruttare tutti i contributi da altri Enti o da privati;**

- **allargare la base impositiva;**
 - **ridurre al minimo l'evasione concordando eventualmente forme di rientro rateizzate**
- al fine di continuare ad erogare gli stessi servizi, qualificarli ed integrarli, se possibile, anche di più, senza aumentare la tassazione e attenendosi alla normativa vigente che prevede un continuo monitoraggio del mercato, evitando inutili sprechi di risorse.**

Una questione di assoluta importanza è attualmente aver cominciato e continuare a gestire l'emergenza post terremoto.

TITOLO II SPESE D'INVESTIMENTO

La situazione in conto capitale è la seguente:

Descrizione	ASSESTATO 2016	IMPEGNATO 2016	PAGATO 2016
SPESA PER ATTREZZATURE MENSA SCOLASTICA	150	0	0
ACQUISTO ATTREZZATURE CASA DI RIPOSO (CODIFICA CORRETTA)	42.700,00	42.700,00	0
SPESA PER ACQUISTO ATTREZZATURE CASA DI RIPOSO E ADEGUAMENTO IMPIANTI DI SICUREZZA	200	0	0
PC COMPUTER PER SEDE COMUNALE	5.008,10	3.403,80	0
SISTEMAZIONE SPAZIO ESTERNO SCUOLA/CENTRO PER L'INFANZIA	5.305,16	0	0
ADEGUAMENTO SISMICO E FUNZIONALE SCUOLA DELL'INFANZIA	263.340,36	111.429,63	58.080,09
SPESA PER COMPLETAMENTO SCUOLA DELL'INFANZIA	58.864,53	0	0
F.P.V. SISTEMAZIONE DISSESTO IDROGEOLOGICO VERSANTE SUD (CAP.528/2)	151.948,59	0	0
ADEGUAMENTO E RIQUALIFICAZIONE SPAZI ESTERNI CENTRO PER L'INFANZIA	238.847,83	100.000,00	100.000,00
SPESA PER AUTOVALUTAZIONE MUSEI PROGETTO	2.125,36	2.125,36	0
SPESA MESSA A NORMA EDIFICI	1.836,10	1.338,97	1.338,97
ESECUZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE (Vinc.21)	55.600,34	27.277,64	10.501,77
F.P.V. ESECUZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE (Vinc.21)	17.742,73	0	0
SPESA PER AMPLIAMENTO CIMITERO E COSTRUZIONE PARCHEGGI	241.899,44	1.600,00	0
F.P.V. SPESA PER AMPLIAMENTO CIMITERO E COSTRUZIONE PARCHEGGI	39.100,56	0	0
F.P.V. SPESA PER FOGNA CIMITERO	3.000,00	0	0
F.P.V. CONS.CENTRO ABIT.GABBETTE E MURA CAST.(car.Reg.)vinc.43 PROVENTI 8 PER MILLE IRPEF (CAP.528 ENTRATA)	670,65	0	0
F.P.V. SISTEMAZIONE DISSESTO IDROGEOLOGICO CAPOLUOGO VERSANTI NORD E SUD (CAP. ENTRATA 528/1)	6.420,97	0	0
SPESA PER COSTRUZIONE ISOLA ECOLOGICA	51.878,21	51.878,21	51.878,21
F.P.V. SPESA PER COSTRUZIONE ISOLA ECOLOGICA	57.282,54	0	0
F.P.V. SPESA PER MESSA IN SICUREZZA FABBRICATO VIA G.RIDOLFI	1.108,50	0	0
COSTRUZIONE TRIBUNE AL CAMPO SPORTIVO F.LLI MASTROCOLA	44.670,01	0	0
F.P.V. COSTRUZIONE TRIBUNE AL CAMPO SPORTIVO F.LLI MASTROCOLA	5.329,99	0	0
F.P.V. OPERE DI ADEGUAMENTO PREVENZIONE INCENDI PALESTRA COM.LE	6.506,29	0	0
SISTEMAZIONE CASA DI RIPOSO (BAGNO ASSISTITO, ECC)	7.514,41	7.514,41	3.312,07
SPESA PER INTERVENTI A SEGUITO DEL SISMA DEL 24.08.2016	347.737,37	106.927,47	0
F.P.V. SPESA PER INTERVENTI A SEGUITO DEL SISMA DEL 24.08.2016	106.719,53	0	0
SPESA PER SISMA FINANZIATO DA DONAZIONI	5.000,00	0	0
ACQUISTO MEZZO DA DESTINARE A SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E UTC	18.000,00	14.450,00	14.450,00

SPESA PER SICUREZZA STRADALE: TELECAMERE	14.914,16	2.277,58	2.239,98
SPESA PER SICUREZZA TELECAMERE	2.562,00	0	0
SPESA PER SISTEMAZIONE STRADE (FINANZIATA CON CONTRIBUTO PER CALAMITA)	18.319,39	10.938,55	10.250,36
SPESA PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE	28.288,95	28.288,95	28.288,95
LAVORI DI MIGLIORAMENTO SICUREZZA STRADALE	8.555,92	8.555,92	8.555,92
SPESA PER SEGNALETICA E STRADE STRAORDINARIE	502,61	502,61	0
F.P.V. SPESA PER SISTEMAZIONE STRADE	56.000,00	0	0
F.P.V. LAVORI DI MIGLIORAMENTO SICUREZZA STRADALE	8.920,18	0	0
SPESA PER ACQUISTO ATTREZZATURE ILLUMINAZIONE	500	463,34	0
ATTREZZATURE STABILI VARI	500	500	0
ACCONTONAMENTO PER TRANSAZIONE E ACCORDI BONARI EX ART 12 C. 1 DPR 207/2010	2.400,00	0	0
Titolo:2. Spese in conto capitale	1.927.970,78	522.172,44	288.896,32

Per quanto riguarda l'FPV si riporta lo schema analitico degli investimenti.

Il fondo pluriennale vincolato in conto capitale riguarda i seguenti capitoli:

e-u	capitolo	art.	codice	descrizione	stanziamento	Entrate 2016	Uscite 2016	Entrate 2017	Uscite 2017
E	2	0	0.00.00.00.000	FPV ENTRATE PARTE CAPITALE SPESA	661.789,31	0	0	460.750,53	0
E	558	0	4.02.01.02.001	C.TO REGIONE CENTRO PER L'INFANZIA	118.953,20	-50.600,71	0	50.600,71	0
E	559	27	4.02.01.02.001	CONTRIBUTO REGIONE MARCHE PER DANNI SISMA DEL 24.08.2016	550.000,00	-95.543,10	0	95.543,10	0
E	559	64	4.02.01.01.001	CONTRIBUTO DALLO STATO PER ADEGUAMENTO SCUOLA MATERNA (USCITA 2630/15)	659.495,12	-659.495,12	0	659.495,12	0
E	559	67	4.02.01.02.001	CONTRIBUTO DALLA REGIONE MARCHE PER REALIZZAZIONE ISOLA ECOLOGICA (USCITA 2757)	58.573,16	-7.690,47	0	7.690,47	0
E	559	83	4.02.01.02.001	CONTRIBUTO REGIONE MARCHE PER STARDE A SEGUITO DI MALTEMPO	7.380,84	-14.000,00	0	14.000,00	0
E	560	10	4.02.01.02.001	C.TO REGIONE MARCHE PER INDIAGINI MICROZONAZIONE SISMICA	7.274,65	-7.274,65	0	7.274,65	0
E	560	11	4.02.01.01.000	C.TO STATO PER STUDI E INDAGINI MICROZONAZIONE SISMICA	11.225,35	-11.225,35	0	11.225,35	0
E	563	0	4.02.01.02.003	CONTRIBUTO COMUNI PER ISOLA ECOLOGICA	25.000,00	-25.000,00	0	25.000,00	0
E	605	1	4.02.03.02.001	C.TO CON.SMA.RI. ISOLA ECOLOGICA	20.000,00	-20.000,00	0	20.000,00	0
U	2630	15	04.01-2.02.01.09.003	ADEGUAMENTO SISMICO E FUNZIONALE SCUOLA DELL'INFANZIA	185.218,02	0	-680.992,23	0	680.992,23
U	2630	17	04.01-2.02.01.09.003	SPESA PER COMPLETAMENTO SCUOLA DELL'INFANZIA	50.000,00	0	-10.150,40	0	10.150,40
U	2630	20	09.01-2.05.02.01.000	F.P.V. SISTEMAZIONE DISSESTO IDROGEOLOGICO VERSANTE SUD (CAP.528/2)	0	0	151.948,59	0	0

U	2633	7	04.01-2.02.01.09.003	ADEGUAMENTO E RIQUALIFICAZIONE SPAZI ESTERNI CENTRO PER L'INFANZIA	138.847,83	0	-18.953,20	0	18.953,20
U	2694	0	01.06-2.02.01.09.999	ESECUZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE (Vinc.21)	23.343,07	0	-17.742,73	0	17.742,73
U	2694	50	01.06-2.05.02.01.000	F.P.V. ESECUZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE (Vinc.21)	0	0	17.742,73	0	0
U	2732	3	12.09-2.02.01.09.015	SPESA PER AMPLIAMENTO CIMITERO E COSTRUZIONE PARCHEGGI	11.000,00	0	-39.100,56	0	39.100,56
U	2732	5	09.04-2.02.01.09.010	SPESA PER FOGNA CIMITERO	3.000,00	0	-3.000,00	0	3.000,00
U	2732	50	12.09-2.05.02.01.000	F.P.V. SPESA PER AMPLIAMENTO CIMITERO E COSTRUZIONE PARCHEGGI	0	0	39.100,56	0	0
U	2732	51	09.04-2.05.02.01.000	F.P.V. SPESA PER FOGNA CIMITERO	0	0	3.000,00	0	0
U	2748	11	09.01-2.02.01.09.012	CONS.CENTRO ABIT.GABBETTE E MURA CAST.(car.Reg.)vinc.43 PROVENTI 8 PER MILLE IRPEF (CAP.528 ENTRATA)	670,65	0	-670,65	0	670,65
U	2748	26	09.01-2.02.01.09.014	SISTEMAZIONE DISSESTO IDROGEOLOGICO CAPOLUOGO VERSANTI NORD E SUD (CAP. ENTRATA 528/1)	6.420,97	0	-6.420,97	0	6.420,97
U	2748	28	09.01-2.02.01.09.014	SISTEMAZIONE DISSESTO IDROGEOLOGICO VERSANTE SUD (CAP.528/2)	151.948,59	0	-151.948,59	0	151.948,59
U	2748	51	09.01-2.05.02.01.000	F.P.V. CONS.CENTRO ABIT.GABBETTE E MURA CAST.(car.Reg.)vinc.43 PROVENTI 8 PER MILLE IRPEF (CAP.528 ENTRATA)	0	0	670,65	0	0
U	2748	80	09.01-2.05.02.01.000	F.P.V. SISTEMAZIONE DISSESTO IDROGEOLOGICO CAPOLUOGO VERSANTI NORD E SUD (CAP. ENTRATA 528/1)	0	0	6.420,97	0	0
U	2757	0	09.03-2.02.01.09.999	SPESA PER COSTRUZIONE ISOLA ECOLOGICA	58.278,06	0	-109.973,01	0	109.973,01
U	2757	50	09.03-2.05.02.01.000	F.P.V. SPESA PER COSTRUZIONE ISOLA ECOLOGICA	0	0	57.282,54	0	0
U	2760	10	10.05-2.02.01.09.012	SPESA PER MESSA IN SICUREZZA FABBRICATO VIA G.RIDOLFI	1.108,50	0	-1.108,50	0	1.108,50
U	2760	54	10.05-2.05.02.01.000	F.P.V. SPESA PER MESSA IN SICUREZZA FABBRICATO VIA G.RIDOLFI	0	0	1.108,50	0	0
U	2792	5	06.01-2.02.01.09.016	COSTRUZIONE TRIBUNE AL CAMPO SPORTIVO F.LLI MASTROCOLA	50.000,00	0	-5.329,99	0	5.329,99
U	2792	6	06.01-2.02.01.09.016	OPERE DI ADEGUAMENTO PREVENZIONE INCENDI PALESTRA COM.LE	6.506,29	0	-6.506,29	0	6.506,29
U	2792	20	06.01-2.05.02.01.000	F.P.V. COSTRUZIONE TRIBUNE AL CAMPO SPORTIVO F.LLI MASTROCOLA	0	0	5.329,99	0	0
U	2792	51	06.01-2.05.02.01.000	F.P.V. OPERE DI ADEGUAMENTO PREVENZIONE INCENDI PALESTRA COM.LE	0	0	6.506,29	0	0
U	2800	12	11.02-2.02.01.09.000	SPESA PER INTERVENTI A SEGUITO DEL SISMA DEL 24.08.2016	550.000,00	0	-202.262,63	0	202.262,63
U	2800	51	11.02-2.05.02.01.000	F.P.V. SPESA PER INTERVENTI A SEGUITO DEL SISMA DEL 24.08.2016	0	0	106.719,53	0	0
U	2801	0	11.01-2.02.03.05.000	SPESA PER STUDIO E INDAGINI MICROZONAZIONE SISMICA	18.500,00	0	-18.500,00	0	18.500,00
U	2840	12	10.05-2.02.01.09.012	SPESA PER SISTEMAZIONE STRADE (FINANZIATA CON CONTRIBUTO PER CALAMITA)	18.319,39	0	-70.000,00	0	70.000,00

U	2840	46	10.05-2.02.01.09.012	LAVORI DI MIGLIORAMENTO SICUREZZA STRADALE	17.476,10	0	-8.920,18	0	8.920,18
U	2840	52	10.05-2.05.02.01.000	F.P.V. SPESA PER SISTEMAZIONE STRADE	0	0	56.000,00	0	0
U	2840	60	10.05-2.05.02.01.000	F.P.V. LAVORI DI MIGLIORAMENTO SICUREZZA STRADALE	0	0	8.920,18	0	0

Con riferimento agli oneri di urbanizzazione e alle sanzioni amministrative nell'anno 2016 incassati per €. 60.007,87 sono stati utilizzati per spese:

- in conto capitale €. 49.491,87 82,48%
- in conto corrente €. 10.516,00 17,52 %

La normativa in vigore prevede l'utilizzo degli oneri, anche per il 2016 per spese correnti anche fino al 100%, per la gestione del patrimonio.

Negli anni gli oneri di urbanizzazione sono stati destinati come segue:

Utilizzo proventi oneri di urbanizzazione e sanzioni amministrative negli anni 2008 – 2016:

Destinazione	Anni								
	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016
Spese correnti	62.910,82	43.710,40	20.209,27	33.750,00	0,00	0			10.516,00
Spese di investimento	103.572,41	26.079,98	29.274,75	27.903,79	68.058,83	187.154,63	89.593,88	52.653,66	49.491,87
Totale	166.483,23	69.790,38	49.484,02	61.653,79	68.058,83	187.154,63	89.593,88	52.653,66	60.007,87

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE

Il conto dei servizi pubblici a domanda individuale erogati dal Comune nell'esercizio 2016, presenta il seguente risultato:

TASSO DI COPERTURA SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2016

Servizio	Introiti	Costi	Copertura %
1. Refezione scolastica	48.217,00	67.940,52	70,97%
2. Impianti sportivi via Kennedy	1.800,00	8.123,29	22,16%
3. Colonie estive	7.856,00	10.902,40	72,06%
4. Casa di Riposo e Mensa anziani	487.807,73	502.857,06	97,01%
5. Palestra polifunzionale	8.100,00	23.949,24	33,82%

6. Impianti sportivi - Campo di calcio F.Ili Mastrocola	5.033,00	19.112,48	26,33%
7. Servizi mussali	0,00	3.438,99	0,00%
8. Pesa Pubblica	0,00	0,00	0,00%
9. Centro per l'infanzia con pasto e sonno	31.203,29	63.450,43	49,18%
Totale	590.017,02	699.774,41	84,32%

TASSO DI COPERTURA SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2015

Servizio	Introiti	Costi	Copertura %
1. Refezione scolastica	52.747,00	63.302,99	83,32%
2. Impianti sportivi via Kennedy	2.100,00	8.619,81	24,36%
3. Colonie estive	7.497,00	10.235,99	73,24%
4. Casa di Riposo e Mensa anziani	466.036,63	473.756,00	98,37%
5. Palestra polifunzionale	9.600,00	26.331,27	36,46%
6. Impianti sportivi - Campo di calcio F.Ili Mastrocola	5.567,00	21.450,53	25,95%
7. Servizi mussali	120,00	4.428,99	2,71%
8. Pesa Pubblica	0,00	0,00	0,00%
9. Centro per l'infanzia con pasto e sonno	39.434,92	72.794,50	54,17%
Totale	583.102,55	680.920,08	85,63%

La percentuale di copertura dei servizi a domanda individuale si può considerare soddisfacente anche in considerazione del buon livello qualitativo dei servizi erogati, dei costi che aumentano costantemente e a fronte di tariffe **NON** riadeguate. Il tasso medio di copertura risulta complessivamente più basso di quello dello scorso anno, essenzialmente per il risultato registrato in corrispondenza del servizio della Casa di riposo e centro per l'Infanzia.

La politica da perseguire continua a essere quella di aumentare la fruizione dei servizi tenendo sotto controllo i costi.

SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI

La Tari ha sostituito la Tares e la tariffa è stata determinata in base alle disposizioni contenute nel decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, a copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati e dei costi relativi ai servizi indivisibili del Comune.

La tassa in oggetto è dovuta da chiunque possieda, occupi o detenga a qualsiasi titolo locali o aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani. La tariffa è commisurata alla quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie, in relazione agli usi e alla tipologia di attività svolte,

La maggiorazione di 0,30 euro per metro quadrato imponibile è stata applicata solo per l'annualità 2013.

Il gettito iscritto in bilancio di previsione deriva dal Piano Finanziario redatto in base alle linee guida formulate dal Mef e tiene conto di tutti i costi del servizio compresi quelli comunicati dal Cosmari.

L'importo accertato nell'anno 2016 a tale titolo ammonta ad Euro 296.071,00. Eventuali recuperi sui piani finanziari futuri, come previsto dalla legge, del gettito non introitato verranno fatti al termine dell'attività di incasso di tutte le posizioni, dopo aver svolto anche l'attività coattiva.

Con riferimento a detto servizio si coglie l'occasione per ribadire quanto sia importante continuare a sensibilizzare la cittadinanza sulla raccolta dei rifiuti, ed in particolare sulla raccolta differenziata.

SPESA DEL PERSONALE

La spesa per il personale impegnata nel 2016 è stata contenuta nei limiti degli importi medi impegnati negli esercizi 2011-2012 e 2013, ai sensi dell'art.1, comma 557 della legge n.296/2006 e smi.

Componenti assoggettate al limite di spesa media anni 2011-2012-2013 = €.**478.757,89**

Componenti assoggettate al limite di spesa anno 2016 €.**475.481,50**

DEBITI FUORI BILANCIO

I debiti fuori bilancio hanno seguito il seguente andamento:

Anno	Importo	Descrizione	Deliberazione
2010	€ 5.533,06	Studio Legale Ciaffi di Macerata, per complessivi € 5.533,06 al lordo degli oneri previdenziali e fiscali, relativamente alla causa Comune Loro Piceno/Contigiani-Carducci presso il TAR Marche, n. 56/92	Del C.C. nr. 54 del 27/11/2010
Tot. 2010	€ 5.533,06		
2011	€ 6.489,60	Comune di Loro Piceno contro Cortigiani/Carducci e contro Emiliozzi - TAR Marche n. 56/92; TAR Marche n. 845/92	Del C.C. nr. 26 del 29/06/2011
	€ 31.886,75	Vita Milco contro Comune di Loro Piceno - Cefer/Comune di Loro Piceno - Allevamenti Cruciani/Comune di Loro Piceno	Del C.C. nr. 31 del 28/09/2011
Tot. 2011	€ 38.376,35		
2012	€ 7.113,90	Causa Agostini, Bertoni e Morganti – Sentenza Tribunale Macerata n. 953/2011 passata in giudicato il 16/03/2011, a favore dei terzi chiamati in solido	Del C.C. nr. 19 del 25/07/2012
	€ 65.027,92	Causa Agostini, Bertoni e Morganti – Sentenza Tribunale Macerata n. 953/2011 passata in giudicato il 16/03/2011	Del C.C. nr. 19 del 25/07/2012
Tot. 2012	€ 72.141,82		
2013		Nessun debito riconosciuto o da riconoscere	
2014	€ 8.817,06	Spese legali	Del C.C. nr. 41 del 29/10/2014
	€ 25.879,33	Manutenzione strade e collettore fognante	Del C.C. nr. 41 del 29/10/2014
	€ 12.121,02	Spesa per Scuola Secondaria Inferiore	Del C.C. nr. 41 del 29/10/2014
Tot. 2014	€ 46.817,41		
2015	€ 0,00		
Tot. 2015	€ 0,00	Nessun debito riconosciuto o da riconoscere	
2016	€ 0,00		
Tot. 2016	€ 0,00	Nessun debito riconosciuto o da riconoscere	

CONTO GENERALE DEL PATRIMONIO

Il Conto del Patrimonio e il Conto economico vengono redatti secondo i nuovi schemi previsti dal D.lgs 118/2011.

SOCIETA' PARTECIPATE DALL'ENTE

Le società partecipate dell'Ente sono le seguenti:

DENOMINAZIONE	Sito web	QUOTA PARTECIPAZIONE %	Utile o perdita esercizio 2012	Utile o perdita esercizio 2013	Utile o perdita esercizio 2014	Utile o perdita esercizio 2015
COSMARI S.R.L.	www.cosmarimc.it	0,60	-959.948	12.085	27.765	29.140
TASK S.R.L.	www.task.sinp.net	0,024	288	102	680	139
TENNACOLA	www.tennacola.it	2,63	431.777	622.501	732.403	1.370.143
ATO 4	http://www.aato4.it	3,08	81.675	141.743	180.346	Dato nn disponibile

CONCLUSIONI

Dall'esame delle risultanze finali del Conto Consuntivo 2016 risulta accertato un avanzo di amministrazione pari a €. 849.590,68, così composto:

FONDI VINCOLATI RENDICONTO 2016		
Fondi provenienti da mutui	190.303,22	AVANZO VINCOLATO: 743.150,48 Euro
Fondi provenienti da Trasferimenti	8.344,04	
Vincoli derivanti da leggi o principi contabili	367.992,24	
Vincoli attribuiti dall'Ente	26.938,09	
Fondo crediti dubbia esigibilità	140.021,64	
Indennità amministratori	5.305,16	
Reinvestimento donazioni sisma	4.246,09	
	743.150,48	
Fondi da destinare a investimenti proveniente dalla gestione competenza	36.764,60	AVANZO DESTINATO A INVESTIMENTI: 36.764,60 Euro
	36.764,60	
Avanzo libero	69.675,60	AVANZO LIBERO: 69.675,60 Euro
	69.675,60	
TOTALE AVANZO ANNO 2016	849.590,68	

Lo stesso si è potuto realizzare con le maggiori entrate, con le economie di bilancio verificatosi nel corso dell'esercizio ed soprattutto attraverso il riaccertamento dei residui attivi e passivi.

Per quanto riguarda il fondo svalutazione crediti si dà atto che lo stesso ammonta ad Euro 140.021,64.

Si dà atto che tali accantonamenti dovranno, nel corso dell'anno, essere monitorati e potranno subire delle modifiche.

Quanto sopra si rassegna al Sig. Revisore dei Conti ed ai Sig.ri Consiglieri per le valutazioni di competenza.

Per la Giunta Comunale.